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Sędzia 
stanie przed sądem

WĄBRZEŹNO  Wydział Spraw Wewnętrznych Prokuratury 
Krajowej skierował do Sądu Rejonowego w Wąbrzeźnie akt 
oskarżenia przeciwko Jerzemu Ż., sędziemu w stanie spo-
czynku. Został on oskarżony o znęcanie się nad swoją żoną 
Jadwigą B.-Ż. Grozi mu do 5 lat pozbawienia wolności
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Wąbrzeźno
Kto ma pomysł 
na wydanie 300.000 zł?
Ruszyła czwarta edycja budżetu 
obywatelskiego Wąbrzeźna. Po  raz 
kolejny do rozdysponowania zgod-
nie z wolą mieszkańców przezna-
czono 300 tysięcy złotych
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Powiat
Opieka dla seniorów 
Gospodarstwa opiekuńcze to nowa 
forma udzielania wsparcia osobom 
starszym niesamodzielnym na te-
renie naszego powiatu. Odwiedzi-
liśmy jedno z takich gospodarstw 
w Łopatkach
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Piłka nożna
Pewny triumf z niedosytem
Unia Wąbrzeźno pewnie wygrała 
z ostatnim w tabeli Piastem Ła-
sin, ale wobec kolejnego triumfu 
Gwiazdy Starogród biało-niebiescy 
mają już tylko iluzoryczne szanse 
na drugie miejsce w tabeli
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Wąbrzeźno
Miasto dołoży 
na modernizację drogi
Na wniosek burmistrza, radni zde-
cydowali o udzieleniu Wojewódz-
twu Kujawsko-Pomorskiemu dota-
cji celowej w wysokości prawie 320 
tysięcy złotych

SK£AD OPA£U

WORKUJEMY 
WSZYSTKO

tel. 530 170 270
ul. Dworcowa 2, 
Kowalewo Pom.

R E K L A M A

Jak informuje Prokuratura 
Krajowa, w toku postępowania 
ustalono, że w okresie trwania 
małżeństwa sędzia Jerzy Ż. wielo-
krotnie znęcał się fizycznie i psy-
chicznie nad swoją żoną. Była ona 
przez niego poniżana, szarpana, 
popychana, duszona oraz bita 
rękoma i kopana po całym cie-
le. Podczas niektórych zdarzeń 
pokrzywdzona, na skutek prze-
stępczych działań swojego męża, 
doznawała średnich i lekkich ob-
rażeń ciała. Np. podczas jednego 
ze zdarzeń Jerzy Ż. uderzył swoją 
żonę wazonem, powodując zła-

manie jej nosa.
Ogłoszenie zarzutów sę-

dziemu Jerzemu Ż. i skierowanie 
przeciwko niemu aktu oskarżenia 
do Sądu było możliwe po tym, 
jak Sąd Apelacyjny – Sąd Dyscy-
plinarny w Gdańsku w styczniu 
2016 r. zezwolił na pociągnięcie 
go do odpowiedzialności karnej. 
Jerzy Ż złożył wówczas zażalenie, 
ale uchwała ta została utrzymana 
w mocy uchwałą Sądu Najwyższe-
go – Sądu Dyscyplinarnego z 16 
maja ub. r. Wniosek o uchylenie 
immunitetu sędziemu Jerzemu Ż. 
został skierowany do Sądu Apela-

cyjnego – Sądu Dyscyplinarnego 
w Gdańsku 29 grudnia 2015 roku 
przez Zastępcę Prokuratora Rejo-
nowego w Grudziądzu.

Przypominamy, że nie są to 
jedynie problemy sędziego z pra-
wem. Jeszcze przed przejściem 
w stan spoczynku pożyczał od 
różnych osób znaczne kwoty pie-
niędzy. Wierzyciele nie mogli jed-
nak doczekać się zwrotu pożyczo-
nej sędziemu kasy. Jerzy Ż. miał 
zaciągać pożyczki nawet u ludzi, 
w których sprawach orzekał. Zo-
stał za to ukarany trzyletnim za-
wieszeniem waloryzacji sędziow-
skiej emerytury. Był to najdłuższy 
możliwy okres zastosowania ta-
kiej formy restrykcji. 

Jednak proces Jerzego Ż. 
prawdopodobnie nie będzie roz-
strzygany w Wąbrzeźnie. W po-
dobnych przypadkach sędziowie 
(którzy znają strony postępowa-
nia) mają prawo złożyć wniosek 
o wyłączenie ze sprawy. Czynią 
tak, aby uniknąć ewentualnych 
zarzutów o stronniczość. Sprawę 
poprowadzi więc sąd, w którym 
nie pracował ani sędzia Jerzy Ż., 
ani jego była żona.

oprac. (krzan)
fot. archiwum

LIPNICA  Poważna kolizja

W poniedziałek 29 maja, tuż przed 20.00 w Lipnicy zderzyły się dwa samo-
chody osobowe. Ze wstępnych ustaleń policji wynika, że kierujący vw polo 
mieszkaniec powiatu golubsko-dobrzyńskiego skręcając w lewo zajechał 
drogę obywatelowi Niemiec, który poruszał się vw caddy. 
Kierujący vw caddy został zabrany na obserwację do szpitala, okazało się 
jednak, że jego obrażenia są powierzchowne.

Tekst i fot. (magbet)
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Wyświęcony na księdza 
Wąbrzeźno  Wąbrzeźnianin Piotr Krzysztof Paga przyjął święcenia kapłańskie. Posługę będzie spra-
wował  w Parafii Przenajświętszej Trójcy w Dźwierzutach
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SProSToWAnie
Na wniosek MZECWiK Sp. z o.o. do materiału zamieszczonego w tygodniku 
CWA dnia 20.04.2017, na str. 3 pod tytułem „Sprawa ścieków do sądu” spro-
stowanie do następujących stwierdzeń:
– że MZECWiK Sp. z o.o. nie przedstawiła czynników uzasadniających w 2016 
zmianę stawki opłat za wodę i ścieki dla mieszkańców Płużnicy, gdy tymcza-
sem Spółka w piśmie s dnia 25.02.2016 na lata 2016/2017 oraz w piśmie z dnia 
07.03. 2017 na lata 2017/2018 wskazała Gminie Płużnica stosowną kalkulację;
– że MZECWiK Sp. z o.o. zmieniła metodologię naliczania kosztów za odbiór 
i oczyszczanie ścieków z terenu gmin wiejskich, co stanowi nieprawdziwa infor-
mację albowiem zasady naliczania opłat są identyczne zarówno dla mieszkań-
ców z terenu gmin wiejskich jak i miasta;
– że sposób działania MZECWiK Sp. z o.o.może mieć charakter monopolistycz-
ny, gdy tymczasem ten zakres był – na skutek interwencji Gminy Dębowa Łąka 
– przedmiotem badań Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów Delegatura 
w Bydgoszczy w sprawie o sygn.:RBG-400-12/15MB-Sz i zakończył się pomyśl-
nie dla MZECWiK Sp z o.o.

Zaproszenie

Zabytki motoryzacji na rynku
23 lipca od godz. 10.00 wąbrzeski rynek przeistoczy się w mobilną ekspozycję po-
jazdów „18+”. Odbędzie się tu bowiem kolejna Wystawa Zabytkowych Pojazdów, 
zorganizowana przez Wąbrzeski Dom Kultury.

Piotr Krzysztof Paga z Parafii 
pw. św. Apostołów Szymona i Judy 
Tadeusza, otrzymał święcenia 
z w stopniu prezbiteratu z rąk me-
tropolity warmińskiego abp Józefa 
Górzyńskiego. Uroczystość odbyła 
się 27 maja w Parafii Archikatedral-
nej Świętego Jakuba w Olsztynie. 

Wzięły w niej udział rodziny nowo 
wyświęconych księży, ich probosz-
czowie i delegacje z parafii. Nie za-
brakło też przedstawicieli z rodzi-
mego kościoła ks. Pagi. 

Po otrzymaniu dekretów 
kierujących kapłanów do pracy 
w parafiach archidiecezji warmiń-
sko-mazurskiej neoprezbiterzy 
dowiedzieli się, gdzie będą wypeł-
niać swoje zadania kapłańskie. Od 
1 lipca ks. Piotr Paga będzie spra-
wował posługę kapłańską w Parafii 
Przenajświętszej Trójcy w Dźwie-
rzutach. 

28 maja ks. Piotr odprawił 
mszę prymicyjną w kościele św. 
Apostołów Szymona i Judy Tade-
usza w Wąbrzeźnie.

oprac. (pg)
fot. nadesłane Delegacja z Wąbrzeźna

Nowo wyświęcony ksiądz 
wąbrzeźnianin Piotr Krzysztof Paga

– Coroczne spotkania miło-
śników „pełnoletnich czterech kół” 
przyciągają do Wąbrzeźna boga-
tą kolekcję aut – mówi dyrektor 
WDK Gizela Pijar. – Tradycyjnie 
już imprezę wzbogacą  konkursy 
sprawnościowe, przygotowane dla 
właścicieli aut.  Właściciele „Najstar-
szego auta”, „Najoryginalniejszej 
stylizacji” i „Najoryginalniejszego 
pojazdu” otrzymają okolicznościo-
we statuetki. Swoją „Nagrodę Pu-
bliczności” przyznają ponadto 
odwiedzający wystawę – dodaje. 
Jak akcentują organizatorzy, tego 
rodzaju kolekcjonerskie spotkania 
są dobrą okazją dla pasjonatów na 
wymianę doświadczeń w zakresie 
przywracania zabytkowym pojaz-
dom dawnego blasku. – Być może 
wśród niektórych zwiedzających 
narodzi się pasja kolekcjonerstwa 

oraz renowacji sta-
rych modeli? Aby to 
sprawdzić, wystar-
czy być tego dnia 
z nami –zaprasza 
Gizela Pijar.

Wszyscy właści-
ciele zabytkowych 
pojazdów, zareje-
strowani w Biurze 
Organizac y jnym 
WDK, otrzymają pa-
miątkowe gadżety oraz zostaną za-
proszeni do uczestnictwa w rajdzie. 
Wpisowe wynosi 1 zł. Patronat ho-
norowy objął burmistrz Wąbrzeźna 
Leszek Kawski. Imprezę wspierają 
także Automobilklub Toruński de-
legatura Wąbrzeźno, ARMOT oraz 
anonimowi darczyńcy. Patronat 
medialny sprawuje m.in., Tygodnik 
Regionu Wąbrzeskiego CWA.

Zapisy oraz bliższe informacje 
w Dziale Animacji Kultury WDK, tel. 
56 6881727, wew. 24 lub 535436071. 
Zgłoszenia przyjmowane są do 
dnia 14 lipca br., również drogą ma-
ilową na adres animacja@wdkwa-
brzezno.pl.

oprac. (krzan)
fot. archiwum
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Miasto dołoży na modernizację drogi
WĄBRZEŹNO  Na wniosek burmistrza, radni zdecydowali o udzieleniu Województwu Kujawsko-Pomor-
skiemu dotacji celowej w wysokości prawie 320 tysięcy złotych. Pieniądze zostaną przekazane Zarządowi 
Dróg Wojewódzkich na remont ostatniego odcinka ulicy Kętrzyńskiego (od ronda do torów kolejowych). 
Bez tego wsparcia dokończenie modernizacji byłoby niemożliwe

Po przeprowadzeniu przetar-
gu okazało się, że wartość zada-
nia to ponad 1,9 miliona złotych. 
Niestety, drogowcy na ten cel 
mają zabezpieczone tylko 1,6 mln 
zł. Gdyby nie wsparcie ze strony 
miasta, przetarg zostałby unie-
ważniony i  nie wiadomo czy zo-
stałby ogłoszony ponownie. – To 
bardzo ważny odcinek w połącze-
niu komunikacyjnym Wąbrzeź-
na. A teraz mamy ostatnią szan-
sę, aby tę drogę wyremontować 
w całości – uzasadniał burmistrz 
Leszek Kawski. Radni zgodzili się 
z jego argumentacją i zdecydowa-
li o przekazaniu pieniędzy Zarzą-
dowi Dróg Wojewódzkich.

W związku z przyjęciem 
uchwały o udzieleniu dotacji ce-
lowej na modernizację drogi wo-
jewódzkiej, konieczna była rów-
nież zmiana uchwały budżetowej. 
Środki zostały przeniesione z re-
zerwy finansowej oraz z puli na 
remonty dróg, wykonywanych 
przez Zakład Usług Komunalnych. 
Jak tłumaczył burmistrz Kawski, 
to rozwiązanie tymczasowe ze 
względu na konieczność szyb-
kiego podjęcia decyzji. Wkrótce 
jednak konieczna będzie zmiana 
Wieloletniej Prognozy Finansowej 
i wówczas kwestie finansowe zo-
staną doprecyzowane.

Tekst i fot. (krzan) Burmistrz Leszek Kawski uzasadniał potrzebę udzielenia dotacji celowej na modernizację ul. Kętrzyńskiego

Wąbrzeźno

Kto ma pomysł 
na wydanie 300 tysięcy zł?
Ruszyła czwarta edycja budżetu obywatelskiego Wąbrzeźna. Po raz kolejny do 
rozdysponowania zgodnie z wolą mieszkańców przeznaczono 300 tysięcy zło-
tych. Projekty zadań można zgłaszać do 30 czerwca 2017 r.

– W projekcie budżetu miasta 
na 2018 rok, który ma zostać przy-
gotowany do 15 listopada, wydzie-
lona będzie kwota 300 tys. zł. Pie-
niądze te zostaną przeznaczone na 
zadania, które zgłoszą mieszkańcy 
Wąbrzeźna w tegorocznej edycji 
budżetu obywatelskiego. Cała pro-
cedura prowadzona jest w ramach 
konsultacji społecznych, przy po-
mocy ankiet – wyjaśnia Anna Bo-
rowska, rzeczniczka ratusza.

Zgodnie z regulaminem, za-
dania do BO mogą zgłaszać miesz-
kańcy Wąbrzeźna, którzy mają 
ukończone co najmniej 16 lat. Co 
ważne, każdy może złożyć tylko 
jeden projekt zadania. Koncepcję 
musi poprzeć co najmniej sześciu 
mieszkańców Wąbrzeźna. Nato-
miast swojego poparcia można 
udzielić dowolnej liczbie projek-
tów. Propozycję należy wpisać na 
ankiecie – wniosku, do którego 
trzeba dołączyć listę poparcia.

– Do Budżetu Obywatelskiego 
można zgłaszać projekty inwesty-
cyjne, modernizacyjne, dotyczące 
zagospodarowania przestrzeni, 
organizacji imprez kulturalnych, 
sportowych itp. – wyjaśnia Anna 
Borowska. – Trzeba pamiętać tyl-
ko o tym, aby charakteryzował je 

trwały cel publiczny oraz żeby nie 
były sprzeczne z obowiązującymi 
w Wąbrzeźnie planami, progra-
mami, a także obowiązującymi 
przepisami prawa, prawami osób 
trzecich, w tym prawa własności. 
Należy też pamiętać, aby szacun-
kowa wartość zgłoszonego do wy-
konania zadania nie przekroczyła 
kwoty 300 tys. zł – dodaje.

Mamy na to czas do końca 
czerwca. Wniosek (wraz z listą 
poparcia) należy złożyć w sekreta-
riacie Urzędu Miasta (ul. Wolności 
18) lub przesłać na adres: Urząd 
Miasta, ul. Wolności 18, 87-200 
Wąbrzeźno z dopiskiem „Budżet 
obywatelski” (w tym przypadku 
decydować będzie data stem-
pla pocztowego). Druki ankiety-
wniosku oraz listy poparcia moż-
na pobrać  ze strony internetowej 
urzędu.

Projekty złożone przez miesz-
kańców zostaną zweryfikowane 
pod względem formalnym i praw-
nym. Lista tych, które pozytywnie 
przejdą procedurę weryfikacji, zo-
stanie opublikowana do 10 sierp-
nia br. Wszystkie, które przejdą 
weryfikację, wezmą udział w gło-
sowaniu.

– Głosowanie rozpocznie się 11 

sierpnia i będzie trwać do 15 wrze-
śnia 2017 r., do godz. 14.00. Oddać 
głos może mieszkaniec miasta, 
który ukończył co najmniej 16 lat 
i jest zameldowany w Wąbrzeźnie. 
Głosowanie również odbędzie się 
poprzez „ankietę-głosowanie”, 
którą po wypełnieniu trzeba bę-
dzie złożyć osobiście w sekretaria-
cie Urzędu Miasta, lub też przesłać 
pocztą na adres Urzędu Miasta, 
ul. Wolności 18 z dopiskiem „Bu-
dżet obywatelski”, najpóźniej do 
15 września 2017 roku do godz. 
14.00.

Ankiety, na których stwier-
dzone zostaną skreślenia lub po-
prawki, nie będą brane pod uwagę 
i głos będzie nieważny. Urzędnicy 
przypominają, aby pamiętać o tej 
zasadzie.

Po zweryfikowaniu oddanych 
głosów oraz ich zsumowaniu, za-
dania, które uzyskają największe 
poparcie (aż do wyczerpania kwo-
ty 300 tys.  zł) zostaną umieszczo-
ne w projekcie budżetu na 2018 
rok. Lista oraz wyniki głosowa-
nia zostaną podane do publicznej 
wiadomości do 10 października 
2017 r.

oprac. (krzan)
fot. UM Wąbrzeźno

Zaproszenie na festyn
Stowarzyszenie Kreatywni Dębowa Łąka wraz z wła-
dzami gminy i powiatu zapraszają na Festyn Rodzin-
ny, który zaplanowano na niedzielę 4 czerwca.

Dębowa Łąka

Zabawa ma się odbyć w parku 
przy Specjalnym Ośrodku Szkolno 
Wychowawczym w Dębowej Łące, 
a jej początek zaplanowano na 
godz. 14.00. w programie imprezy 
przewidziano m.in.: Występy dzie-
ci ze szkół i przedszkoli, trampo-

liny, zjeżdżalnie, wioska mydlar-
ska, pokazy pierwszej pomocy. 
W trakcie festynu rozstrzygnięty 
zostanie konkurs fotograficzny. 
Od godz. 19.00 zaplanowano za-
bawę taneczną. 

(red)

Zatrzymany 
z narkotykami
Mieszkaniec Wąbrzeźna w swoim mieszkaniu prze-
chowywał narkotyki. Na jego trop wpadli wąbrzescy 
kryminalni.

Powiat

W środę 24 maja policjanci 
kryminalni  wykonując czynno-
ści służbowe ustalili, że jeden 
z mieszkańców naszego miasta 
przechowuje w swoim  mieszka-
niu narkotyki. W wyniku przeszu-
kania zajmowanych przez niego 

pomieszczeń ujawnili i zatrzyma-
li ponad 5 gram amfetaminy. 45-
latek był już notowany za posia-
danie narkotyków. Grozi mu kara 
do 3 lat pozbawienia wolności.

(red)

Pijani za kierownicą
Liczne apele ze strony policji niestety nie docierają 
do świadomości wszystkich uczestników ruchu dro-
gowego. Nadal zdarzają się przypadki kierowania po-
jazdami pod wpływem alkoholu.

Powiat

W miniony weekend wą-
brzescy policjanci zatrzymali na 
drogach naszego powiatu dwóch 
mężczyzn znajdujących się pod 
wpływem alkoholu. Jeden kiero-
wał rowerem mając w organizmie 

prawie 1,5 promila alkoholu, dru-
gi motorowerem z wynikiem 2,1 
promila. Obaj zagrażali nie tylko 
sobie ale też innym uczestnikom 
ruchu drogowego.

(red)
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Dziedzictwo Klimków
PŁYWACZEWO  Pisarza i miłośnika ziemi wąbrzeskiej Henryka 
Klimka nie ma już wśród nas, ale zostawił po sobie m.in. izbę 
pamięci poświęconą ojcu – Władysławowi, posłowi na sejm za-
mordowanemu przez Niemców w 1939 r. w Łopatkach 

R E K L A M A

– Cieszę się, że doczeka-
łem chwili gdy pamiątki po na-
szym ojcu zostały zgromadzo-
ne w jednym miejscu. To tak 
jakbym miał tutaj schowek dla 

ojca – powiedział podczas uro-
czystego otwarcia izby pamięci 
w kwietniu 2015 r. Henryk Kli-
mek.

Pana Henryka nie ma już 

wśród nas. Zmarł w ubiegłym 
tygodniu. 22 maja obchodziłby 
84 urodziny. Zostało jego dzie-
dzictwo – książki i pamiątki 
zgromadzone w izbie pamięci, 

Henrykowi Klimkowi udało się ocalić pamięć o ojcu. Zgromadził pamiątki po nim w izbie pamięci

Wielkie Radowiska 

Spotkanie z pisarzem 
Biblioteka w Wielkich Radowiskach gościła pisarza i tłumacza książek dla dzieci 
Marcina Brykczyńskiego.

Pisarz spotkał się z ucznia-
mi Szkoły Podstawowej w Wiel-
kich Radowiskach i Zespołu Szkół 
w Dębowej Łące. Gość biblioteki 
przedstawił dzieciom swoją twór-
czość, następnie zaprosił je do 
zabawy z idiomami i wspólnego 
czytania wierszy. Na zakończenie 
tego ciekawego spotkania jego 

uczestnicy mogli poprosić autora 
o dedykację i autograf. 

Marcin Brykczyński pisze 
i tłumaczy książki dla dzieci. Jest 
autorem m.in. „Jak się nie bać 
ortografii?”, „Ni pies ni wydra”, 
„Czarno na białym i biało na 
czarnym” i „Różowego Prosiacz-
ka”. Przez kilkanaście lat pracował 

jako copywriter w agencji rekla-
mowej. Zajmował się też rymo-
waną publicystyką. 

Spotkanie zorganizowano 
w ramach działających w biblio-
tece dwóch dyskusyjnych klubów 
książki dla dzieci, współpracują-
cych z Instytutem Książki .

(pg), fot. nadesłane 

Pisarz i tłumacz książek dla dzieci Marcin Brykczyński 
spotkał się z dziećmi ze szkół w Wielkich Radowiskach i Dębowej Łące

która mieści się w bibliotece 
w Pływaczewie. To m.in. zdjęcia, 
dokumenty, pisma, publikacje 
o Władysławie Klimku, kroniki, 
pamiętniki i zapiski przekazane 
przez pana Henryka i rodzinę 
Klimków z Pływaczewa. 

Władysław Klimek (1899-
1939) wraz z żoną Wandą pro-
wadził 50 ha gospodarstwo 
w Pływaczewie. To tam właśnie 
zaczynał swoją organizacyjno-
administracyjną i społeczną 
pracę. Z jego inicjatywy powsta-
wały w środowisku wiejskim 
różne koła i związki młodzie-
żowych organizacji. W latach 
1926-39 prowadził szeroką dzia-
łalność w Wąbrzeźnie i na rzecz 
powiatu wąbrzeskiego. W okre-
sie od 1935 do 1939 piastował 
stanowisko wójta w Kowalewie 
Pomorskim. W roku 1938 został 
posłem na sejm RP. W nocy z 18 
na 19 października 1939 r. został 
zamordowany przez hitlerow-
ców w piaskowni leśnej w Ło-
patkach. 

Henryk Klimek w dzieciń-
stwie wraz z matką i rodzeń-
stwem więziony był w obozach 
hitlerowskich – w Toruniu 
i Potulicach.  Opublikował kil-
ka książek wspomnieniowych: 

„Czas utraconego dzieciństwa 
(1939-1945), „Czas zniewolonej 
młodości (1945-1956), „Pamięć 
i chwała” i „Najeźdźcy 1939 
roku”. Wydał też tomik wierszy 
zatytułowany „Egzysterki”. 

Izbę Pamięci im. Władysła-
wa Klimka można odwiedzać 
w czasie godzin pracy bibliote-
ki: w poniedziałek 10.00-18.00, 
wtorek 8.00-16.00, środa 8.00-
16.00, czwartek 12.00-20.00 
i w piątek 10.00-18.00. 

(pg)
fot. archiwum „CWA”
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Opieka dla seniorów 
POWIAT  Gospodarstwa opiekuńcze to nowa forma udzie-
lania wsparcia osobom starszym niesamodzielnym na te-
renie naszego powiatu. Odwiedziliśmy jedno z takich go-
spodarstw w Łopatkach

W powiecie wąbrzeskim 
działają dwa gospodarstwa opie-
kuńcze, jedno w Łopatkach, dru-
gie w gminie Płużnica. W każdym 
z nich przez kilka godzin dzien-
nie opiekę, pięć dni w tygodniu 
otrzymuje pięć osób.

Prowadzący gospodarstwa 
organizują dla podopiecznych 
np. zajęcia rękodzielnicze i kuli-
narne, czytanie książek, ogląda-
nie filmów, spacery, umożliwiają 
im kontakt z przyrodą i zwierzę-
tami. Oprócz opieki podopieczni 
mają zapewnione wyżywienie. 
Koordynatorem projektu jest 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego w Mini-
kowie.

– Opieka świadczona jest 

w małych grupach co oznacza, że 
zajęcia mogą być dostosowane 
do indywidualnych potrzeb pod-
opiecznych – mówi Elżbieta Lu-
bomska, kierownik Powiatowego 
Zespołu Doradztwa Rolniczego 
w Wąbrzeźnie. – Poprzez zajęcia 
rękodzielnicze osoby uczestni-
czące w projekcie rozwijają się 
manualnie. Mają kontakt z psy-
chologiem, który odwiedza go-
spodarstwa. Mogą więc z nim po-
rozmawiać o swoich problemach. 
Dzięki przebywaniu w grupie 
osób zbliżonych wiekiem czują 
się mniej samotne. 

W gospodarstwie opiekuń-
czym prowadzonym przez Annę 
Janowską w Łopatkach przebywa-
ją osoby w wieku od 60 do 80 lat. 

– Mieszkam w centrum Ksią-
żek. Tam są same domy i chodni-
ki. Tu mogę przebywać na łonie 
natury. Jest zdrowsze powietrze 
i dużo zieleni. Robimy różne ro-
bótki ręczne. Gramy w Chińczy-
ka lub Piotrusia. Jestem bardzo 
zadowolona – opowiada Aurelia 
Fabrykiewicz.

Pan Roman z Łopatek też nie 
ma powodów do narzekania. 

– Chodzimy na spacery. Miło 
spędzam czas w otoczeniu przy-
rody i opiekunów – stwierdza. 

Anna Janowska stara się 
przekazywać podopiecznym po-
zytywną energię, motywować 
ich do działania i aktywności fi-
zycznej. 

– Jest dużo osób, które prze-
bywają tylko w domu, nie mają 
możliwości wyjścia do kogoś. 
Ten program im to umożliwia – 
mówi pani Anna.

Realizacja projektu rozpo-
częła się w styczniu tego roku 
i potrwa do czerwca 2018 r. 
W sumie z usług dwóch gospo-
darstw opiekuńczych będzie mo-
gło skorzystać 30 osób (każda 
z pięcioosobowych grup po pół 
roku). Chodzi o to, by jak najwię-
cej osób niesamodzielnych za-
poznało się z taką formą opieki 
i być może zdecydowało się na 
nią w przyszłości, ale już na za-
sadach komercyjnych. 

Projekt realizowany jest też 
w powiatach: mogileńskim, brod-
nickim, świeckim i tucholskim. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska 

Aurelia Fabrykiewicz (z lewej) z prowadzącą gospodarstwo opiekuńcze 
w Łopatkach Anną Janowską

Biblioteczni goście 
Maj jest miesiącem poświęcony książce, bibliotece 
i czytelnictwu dlatego uczniowie Szkoły Podstawowej 
z Jarantowic odwiedziły w tym miesiącu bibliotekę 
w Pływaczewie.

Pływaczewo 

– Dzieci zapoznały się z za-
sadami funkcjonowania tego 
miejsca, księgozbiorem i jego 
ustawieniem na półkach  Aby 
zachęcić młodych czytelników 
do samodzielnego czytania 
książek zaprezentowane zostały 
im piękne wydania ciekawych 
bajek z rozkładanymi obrazkami 
– mówi Grażyna Góralska, kie-
rownik biblioteki.

Wizytę w książnicy wień-
czyło zwiedzanie Izby Pamięci 
im. Władysława Klimka, posła 
na sejm zamordowanego przez 
Niemców w 1939 r. w Łopatkach. 
Na zdjęciu Grażyna Góralska 
prezentuje dzieciom pamiątki 
po Władysławie Klimku. 

(pg) 
fot. nadesłane

Ryńsk 

Dyskutują o książkach 
Od kwietnia w bibliotece w Ryńsku działa dyskusyjny 
klub książki, który tworzą gimnazjaliści z miejscowe-
go zespołu szkół.

Członkowie DKK w Ryńsku omawiają książkę Barbary Kosmowskiej    

Klubowicze mają już za sobą 
dwa spotkania. Na pierwszym 
uzgodnili sprawy organizacyjne 
i ustalili jaką książkę będą oma-
wiać na następnym spotkaniu. 
Tematem kolejnego zgromadze-
nia członków klubu była książka 
Barbary Kosmowskiej zatytuło-
wana „Samotni.pl”, która opo-
wiada o losach grupy przyjaciół 
– uczniów tego samego liceum 
nie umiejących odnaleźć się 
w nowej rzeczywistości. 

Zaletą przynależności do 
DKK jest możliwość organizo-

wania spotkań autorskich. 13 
czerwca o godz. 10.00 w Zespole 
Szkół w Ryńsku uczniowie spo-
tkają się z pisarką Grażyną Bą-
kiewicz.

DKK w Ryńsku jest owocem 
współpracy biblioteki w Pływa-
czewie oraz jej filii w Ryńsku, 
Nadzór nad działalnością klubu 
pełni Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna Książnica Koperni-
kańska w Toruniu.

(pg)
fot. nadesłane

Region

Wójtowie wykształceni
Mandaty radnych wszystkich szczebli sprawuje w Kujawsko-Pomorskiem ponad 
2,5 osób, w większości mężczyzn w średnim wieku. Mamy najlepiej w kraju wy-
kształconych wójtów, burmistrzów i prezydentów miast – wynika z tegorocznego 
badania Głównego Urzędu Statystycznego.

W miniona sobotę obcho-
dziliśmy Dzień Samorządu Tery-
torialnego. Świętowali wójtowie, 
burmistrzowie, ale tez i radni. 
Jak policzył GUS członkowie rad 
miast, gmin, powiatów i sejmiku 
województwa to łącznie 2 646 
osób, ponad 70 proc. z nich to 
mężczyźni. Panie dają się wybie-
rać w wyborach samorządowych 
zdecydowanie rzadziej, przy czym 
częściej do rad gmin (29 proc.) niż 
do sejmiku (15 proc.). Wiekowo 
dominują osoby w średnim wie-
ku – blisko 60 proc. radnych ma 

między 40 a 59 lat. Radni i radne 
po sześćdziesiątce stanowią po-
nad 20 proc, rajcy mniej niż trzy-
dziestoletni tylko 3 proc.

Z analiz wykonywanych pro-
fesji wynika, że najliczniejszą 
grupę (30 proc.) stanowią osoby 
związane z produkcją żywności 
i gospodarką leśną. Na drugim 
miejscu znaleźli się specjaliści (24 
proc.).

91 proc. wójtów, burmistrzów 
i prezydentów miast legitymu-
je się wyższym wykształceniem, 
przy czym najlepiej pod tym 

względem jest właśnie naszym 
województwie (97 proc.) oraz 
w Warmińsko-Mazurskiem (94 
proc.), a najsłabiej w regionach 
podlaskim i świętokrzyskim (86 
proc.). Dyplom wyższej uczelni 
posiada 40 proc. radnych gmin, 
ale są i takie, gdzie wskaźnik ten 
wynosi 100 proc. (Podkowa Leśna, 
Przemyśl, Poznań i Sopot). W Ku-
jawsko-Pomorskiem najlepiej pod 
tym względem wypada Bydgoszcz 
(93,5 proc.).

(red)
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Pamiątkowe zdjęcie druhów

W uroczystości uczestniczyły poczty
sztandarowe wszystkich jednostek straży z terenu powiatu

Generał poż. w stanie spoczynku Andrzej Stefanowski 
podarował szefom powiatowych struktur PSP i OSP pamiątkowy puchar

mł. kpt. Robert Stasiak przyjmuje gratulacje od komendanta wojewódzkiego PSP

Komendant powiatowy PSP bryg. Sławomir Herbowski wraz 
z Prezesem Zarządu Powiatowego OSP Jarosławem Herbowskim 
wręczają gościom pamiątkowe plakietki

Odznaczenia nadane przez 
Ministra Spraw Wewnętrznych wręczał nadbryg. Janusz Halak

WABRZEZNO–CWA.PL

Strażacy świętowali
POWIAT  W ostatnią sobotę na wąbrzeskim rynku odbyły 
się powiatowe uroczystości z okazji 25-lecia powołania Pań-
stwowej Straży Pożarnej i 40-lecia Zawodowej Straży Pożarnej 
w Wąbrzeźnie. Uroczystości były okazją do wręczenia straża-
kom awansów, odznaczeń i wyróżnień

Wśród oficjalnych gości byli 
m.in. resortowi generałowie, 
tj. komendant wojewódzki PSP 
nadbrygadier Janusz Halak oraz 
były komendant główny PSP 
generał pożarnictwa w stanie 
spoczynku Andrzej Stefanow-
ski. Kujawsko-pomorskich par-
lamentarzystów reprezentował 
poseł Tomasz Lenz. 

Strażacy to grupa zawodowa, 
która od lat cieszy się najwięk-
szym zaufaniem społecznym. 
Obecnie nie tylko gaszą pożary. 
Ich działania obejmują szeroki 
zakres zadań związanych z roz-
poznawaniem, przygotowaniem 
i ochroną przed zagrożeniami 
na rzecz bezpieczeństwa we-
wnętrznego państwa i jego oby-
wateli. Jak zapewniał komen-
dant powiatowy PSP st. bryg. 
Sławomir Herbowski, strażacy 
zawsze robią wszystko co w ich 
mocy, aby zapewnić bezpieczeń-
stwo ludziom oczekującym na 
pomoc. 

Uroczystość stanowiła oka-
zję do wręczenia odznaczeń 
i awansów. Złotą Odznakę Za-
służony dla Ochrony Przeciwpo-
żarowej, nadaną przez Ministra 
Spraw Wewnętrznych, otrzymali 
bryg. Andrzej Kujaczyński i mł.
bryg. Marek Węglerski (odzna-
czenia zostały im wręczone na 
Kujawsko-Pomorskich Obcho-
dach Dnia Strażaka, które odbyły 
się 20 maja 2017 roku w Toruniu 
– red.). Z kolei Srebrną Odznakę 
Zasłużony dla Ochrony Przeciw-
pożarowej otrzymali asp. w st. 
spocz. Janusz Kopczyński i dh 
Edward Kruk, a Brązową Odzna-
kę Zasłużony dla Ochrony Prze-
ciwpożarowej otrzymali mł. kpt. 

Sylwester Smogorzewski, asp. 
Justyna Jakielaszek, st.ogn. Mar-
lena Gromadzka oraz dh Franci-
szek Szrull. 

Prezydium Zarządu Od-
działu Wojewódzkiego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiej woj. 
Kujawsko-Pomorskiego  nadało 
Medale Za Zasługi dla Pożarnic-
twa. Złoty medal otrzymali – 
mł. kpt. Sylwester Smogorzew-
ski, asp. Justyna Jakielaszek, dh 
ks. Henryk Trąpczyński (były 
kapelan strażaków powiatu wą-
brzeskiego), dh Władysław Łuka-
sik (wójt gminy Ryńsk oraz Pre-
zes Zarządu Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w Ryńsku). Srebrny „Me-
dal Za Zasługi Dla Pożarnictwa” 
otrzymał Stanisław Szarowski 
(wójt Gminy Dębowa Łąka).

6 maja br. podczas Central-
nych Obchodów Dnia Strażaka 
na Placu Marszałka Józefa Pił-
sudskiego w Warszawie odby-
ła się uroczysta promocja na 
pierwszy stopień oficerski. Na 
uroczystości tej mł. asp. Robert 
Stasiak został awansowany do 
stopnia młodszego kapitana. 
Kujawsko-Pomorski Komendant 
Wojewódzki Państwowej Straży 
Pożarnej w Toruniu roku nadał 
ponadto wyższe stopnie służbo-
we w korpusie podoficerów stra-
ży pożarnej. Stopień starszego 
ogniomistrza otrzymali – ogn. 
Mariusz Czerwonka i ogn. Paweł 
Jankowski. Na stopień ognio-
mistrza awansowany został mł. 
ogn. Radosław Kuźmiński.

Za wzorową postawę i wyso-
kie osiągnięcia w realizacji zadań 
służbowych Dyplomem Komen-
danta Głównego Państwowej 

Straży Pożarnej wyróżniony zo-
stał Komendant Powiatowy PSP 
w Wąbrzeźnie st. bryg. Sławomir 
Herbowski. Za szczególne za-
angażowanie podczas wykony-
wania obowiązków służbowych, 
Minister Spraw Wewnętrznych 
i Administracji przyznał nagro-
dę pieniężną mł. kpt. Pawłowi 
Górskiemu z Komendy Powiato-
wej Państwowej Straży Pożarnej 
w Golubiu-Dobrzyniu. Uhono-
rowano także dwóch strażaków, 
którzy w ubiegłym roku bra-
li udział w największej licz-
bie wyjazdów. Z PSP był to mł. 
kpt. Patryk Piórkowski, który 
brał udział w 59 takich akcjach, 
a z OSP dh Grzegorz Komo-
rowski (OSP Książki), który brał 
udział w 52 wyjazdach.

W sobotę dokonano ponad-
to symbolicznego przekazanie 
średniego samochodu ratowni-
czo-gaśniczego GBA 2,5/16 marki 
KAMAZ strażakom z OSP w Dę-
bowej Łące. Pojazd został zaku-
piony w 2016 roku ze środków 
z dotacji Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji 
na realizację zadania publiczne-
go pod nazwą „Przygotowanie 
jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych do działań ratowni-
czo-gaśniczych” oraz środków 
Gminy Dębowa Łąka. Kwota 
dotacji MSWiA wyniosła 251 tyś. 
zł, natomiast gmina przekazała 
środki w wysokości 386 tyś. zł. 
Łączny koszt pojazdu pożarni-
czego wyniósł 637 tyś. zł. Kluczy-
ki do Kamaza odebrał naczelnik 
jednostki OSP w Dębowej Łące 
dh Krzysztof Brytan.

Tekst i fot. (krzan)
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Drzwi Otwarte w „Działowskim”
POWIAT  24 maja w wąbrzeskim Liceum Ogólnokształcącym im. Zygmunta Działowskiego odbyły się 
Drzwi Otwarte. Do szkoły zawitali gimnazjaliści z Wąbrzeźna, Ryńska, Zielenia, Myśliwca, Książek i Ra-
dzynia Chełmińskiego. Dyrektor Aleksander Czarnecki zachęcał ich do wyboru ogólniaka 

– Naszym gościom zapre-
zentowaliśmy przede wszystkim 
planowane kierunki kształcenia 
w roku szkolnym 2017/2018 – mówi 
dyrektor Czarnecki. – Na nowy 
rok szkolny planujemy utworze-
nie klas humanistyczno-medial-
nej, przyrodniczo-medycznej oraz 
matematyczno-informatycznej. 
W pierwszej z nich w zakresie 
rozszerzonym licealiści uczą się 
języka polskiego, języka angiel-
skiego i wiedzy o społeczeństwie. 
Przedmiotem uzupełniającym 
jest edukacja medialna.  Z kolei 

w klasie przyrodniczo-medycznej 
w rozszerzeniu nauczana jest bio-
logia, chemia oraz fizyka lub geo-
grafia. Przedmiot uzupełniający to 
język angielski dla przyrodników. 
Natomiast w klasie matematycz-
no-informatycznej w zakresie roz-
szerzonym uczniowie zdobywają 
wiadomości z matematyki, infor-
matyki oraz fizyki lub geografii. 
Uzupełnieniem jest język angielski 
techniczny – wyjaśnia dyrektor. 

Specjalne prezentacje dla gim-
nazjalistów przygotowali nauczy-
ciele języków obcych, nauczycie-

le przedmiotów przyrodniczych, 
ksiądz katecheta, instruktor pod-
staw brydża, doradcy zawodowi, 
samorząd uczniowski oraz harce-
rze. – Przedstawiliśmy gościom 
wiele informacji o tym, w jaki 
sposób uczniowie naszej szkoły 
mogą rozwijać swoją aktywność, 
wiedzę oraz umiejętności. Jak 
podkreśla dyrektor Aleksander 
Czarnecki, w przygotowanie im-
prezy aktywnie włączyli się na-
uczyciele oraz pozostali pracow-
nicy szkoły, a także uczniowie klas 
1-2 oraz tegoroczni absolwenci. 

Na przykład ks. Paweł Dąbrowski 
zaprezentował gimnazjalistom 
swoje historyczne pasje, w pra-
cowni chemicznej, pod czujnym 
okiem Kamili Gutowskiej-Mądrej, 
uczniowie przeprowadzali różno-
rodne doświadczenia, miłośnicy 
biologii tłumaczyli zawiłości nauk 
przyrodniczych, a w uczniowskim 
klubie podopieczni Marka Niemi-
ra wyjaśniali zasady gry w brydża. 
Szkoła kusi ponadto szeroką gamą 
zajęć pozalekcyjnych, kół zaintere-
sowań oraz projektów indywidu-
alnych. Wśród swoich atutów wy-

mienia m.in. profesjonalną jakość 
kształcenia, polsko-niemiecką 
wymianę uczniowską, wycieczki 
turystyczne i edukacyjne, przyja-
zną, otwartą i wymagająca kadrę 
oraz pełen inicjatyw samorząd 
uczniowski. – Nasi absolwenci ra-
dzą sobie doskonale na wszystkich 
kierunkach studiów – zapewnia 
Aleksander Czarnecki.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Co prawda u nas nie zdobędziecie zawodu, ale za to świetnie przygotujemy Was do studiowania – 
zapewnia dyrektor Aleksander Czarnecki Gimnazjaliści stoją przed trudnym wyborem

Julia, Kornelia i Magda z Samorządu Uczniowskiego opowiedziały 
o społecznym życiu szkoły Do pomocy aktywnie włączyli się uczniowie oraz absolwenci LO

Nauczyciel języka niemieckiego 
Michał Stenzel przybliżył gościom 
efekty współpracy z partnerską 
szkołą w Alsfeld

Ks. Paweł Dąbrowski pasjonuje się nie tylko 
motocyklami, ale także historią Humory wszystkim dopisywały Biolodzy z pasją W pracowni chemicznej mogą zdarzyć się niezwykłe doświadczenia
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wieczorek przyjaźni 
PŁYWACZEWO  Koło Gospodyń Wiejskich w Pływaczewie 
zorganizowało Dzień Matki połączony z wieczorkiem przyjaź-
ni dla sąsiednich kół 

Świeżo upieczeni czytelnicy 

Wielkie Radowiska

Pełnoprawni czytelnicy
Pierwszaki z Wielkich Radowisk przyrzekały szanować książki i wstąpiły do grona 
czytelników miejscowej biblioteki.

Uroczystość odbyła się 25 
maja w bibliotece w Wielkich Ra-
dowiskach. Wzięły w niej udział 
uczniowie kl. 0, I, II oraz dzieci 
z miejscowego przedszkola wraz 
z nauczycielami. Spotkanie rozpo-
częło się od sprawdzianu znajomo-
ści baśni i bajek. Dzieci układały 
z wymieszanych fragmentów ty-

tuły znanych i lubianych bajek oraz 
zgadywały jakie bajkowe postacie 
ukryły się w zagadkach prezento-
wanych przez maluchy z zerówki. 
Kolejnym punktem uroczystości 
była prezentacja wiersza „Kłamczu-
cha” i fragmentu „Pchły Szachrajki” 
Jana Brzechwy. Dzieci wzięły rów-
nież udział w quizie, dotyczącym 

biblioteki oraz dowiedziały się o co 
prosi książka i jak należy się z nią 
obchodzić. Potem przedstawiły 
wiersze i piosenki, a następnie zło-
żyły przyrzeczenie i zostały paso-
wane na czytelników. Na pamiątkę 
tego wydarzenia otrzymały dyplo-
my i upominki w formie książki. 

(pg), fot. nadesłane

W piątkowym spotkaniu 
uczestniczyły przedstawicielki 
KGW z Zielenia, Małych Rado-
wisk, Trzciana, Czystochlebia 
i Pływaczewa. Panie dyskutowa-
ły m.in. o wspólnych wyciecz-
kach do Szczecina i Ciechocinka. 
Gospodynie z Pływaczewa pod-
jęły gości rożnymi potrawami 
i ciastami, w tym czekoladowym 
tortem z owocami. 

– Koła powinny się pozna-
wać i spotykać częściej. Być zwią-
zane ze sobą, tworzyć więzi mię-
dzy ludźmi – mówi uczestniczka 
spotkania Barbara Kamper. 

KGW w Pływaczewie liczy so-
bie 70 lat. 

– Kiedyś miałyśmy 60-80 
członkiń. Teraz ok. 20. Brakuje 
nam młodych gospodyń. Zapra-
szamy je na nasze imprezy. Te-
raz mają małe dzieci, jak je od-
chowają to na pewno się do nas 
przyłączą. Na działalność w KGW 
potrzebny jest czas – opowiada 
Halina Golba, przewodnicząca 
koła w Pływaczewie. 

W tym roku takich wieczor-
ków przyjaźni pomiędzy kołami 
odbędzie się w gminie Ryńsk 
jeszcze kilka. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Uczestniczki wieczorka przyjaźni znalazły wspólne tematy

Barbara Kamper bardzo pozyty-
wnie ocenia spotkania integracyjne 
gospodyń 

Halina Golba, przewodnicząca 
koła w Pływaczewie

Teatr w służbie książek 
Spektakle promujące czytelnictwo obejrzały dzieci 
w bibliotekach w Książkach i Pływaczewie.

Książki, Pływaczewo

W bibliotece w Książkach wy-
stęp Teatru Edukacji i Profilaktyki 
„Maska” z Krakowa uświetnił ob-
chody Tygodnia Bibliotek – ogól-
nopolskiej akcji promowania czy-
telnictwa, bibliotek i bibliotekarzy, 

– Zazwyczaj z tej okazji w bi-
bliotece odbywały się lekcje biblio-
teczne. W tym roku postanowili-
śmy urozmaicić troszkę to święto 
i w inny sposób przekazać dzieciom 
jak ważna jest książka i biblioteka. 
Stąd też pomysł na spektakl z ak-
tywnym udziałem publiczności – 
wyjaśnia Kasia Zaworska, kierow-
nik biblioteki w Książkach. 

Przesłanie przedstawienia 
mówiło o tym, że książki trenują 
wyobraźnię. A ta potrafi wykre-
ować magiczny świat. Dowiedzie-
li się o tym uczniowie klas II i III 
miejscowej szkoły.

Występ Teatru „Maska” w bi-
bliotece w Pływaczewie miały 
okazję zobaczyć dzieci z Zespołu 
Szkół w Zieleniu i Myśliwcu oraz 
ze Szkoły Podstawowej z Jaran-
towic. Bohatera przedstawienia 
tajemnicze zaklęcie zaprowadziło 
do magicznego miejsca opisane-
go w starej księdze, dzięki czemu 
chłopiec poznał nowych przyjaciół 
i przeżył razem z nimi niezwykłe 
przygody.

– Spektakl uświadomił mło-
dym widzom, że książki są nie tyl-
ko skarbnicą wiedzy i informacji, 
lecz także zapewniają rozrywkę, 
przenosząc nas w fantastyczny 
świat magii i wyobraźni – mówi 
Grażyna Góralska, kierownik bi-
blioteki w Pływaczewie. 

(pg), fot. nadesłane

Dzieci ze Szkoły Podstawowej w Książkach 
obejrzały spektakl promujący czytelnictwo

 Aktorzy zaangażowali w przedstawienie publiczność 

R E K l A M A  W  C W A

TEl. (56) 682 26 80
z A D z w o ń
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Ostatnie dni na wnioski

Zielone kontrole później

Do 25 czerwca jest czas na składanie wniosków o do-
płaty do materiału siewnego zakupionego lub wysia-
nego od 15 lipca 2016 r. do 15 czerwca 2017 r. 

Zazielenienie – to warunek otrzymania dopłat, któ-
ry muszą spełnić rolnicy. 23 maja zmieniły się zasa-
dy obliczania udziału różnych upraw w celu dywer-
syfikacji.

Ciekawe szkolenie 
dla sadowników
7 czerwca w okolicach Rypina odbędzie się szkolenie 
dla sadowników, adresowane głównie do producen-
tów jabłek.

Nieruchomości

Cena dzierżawy
Po wprowadzeniu nowego prawa dotyczącego obro-
tu ziemią, zmieniły się także zasady gospodarowania 
gruntami należącymi do państwa. Skończył się czas 
sprzedaży. Ile zapłacimy za dzierżawę państwowych 
hektarów?

Dopłaty

Dopłaty

ZaproszenieNasze drogie truskawki
RYNEK  Rozpoczyna się sezon truskawkowy. W tym roku 
ceny owoców będą wyższe

Dopłaty dotyczą zbóż, roślin 
strączkowych, ziemniaków oraz 
mieszanek zbożowych i pastew-
nych. Niewiadomą jest stawka – 
poznamy ją dopiero we wrześniu, 
po ogłoszeniu przez rząd. 

Co roku maj i czerwiec to 
czas, gdy najwięcej rolników skła-
da wnioski o dopłaty do mate-
riału siewnego, mimo że czas na 
to był już od 15 stycznia. W tym 
roku obowiązuje nowy wniosek, 
dostępny na stronach interneto-
wych Agencji Rynku Rolnego. Do 

otrzymania dopłat uprawnia do-
wód zakupu materiału siewnego. 

Jeśli chodzi o popularność 
zakupów materiału siewnego 
kwalifikowanego, to najczęściej 
rolnicy decydują się na nasiona 
pszenicy, a następnie ziemniaki 
i pszenżyto. Co roku wzrasta licz-
ba osób zainteresowanych tego 
typu materiałem, ale nie jest on 
powszechnie stosowany. Wpływ 
na to ma wysoka cena. 

(pw)

Dywersyfikacja upraw obo-
wiązuje od 2015 r. rolników, któ-
rzy posiadają powyżej 10 hek-
tarów. Jak dotąd, pracownicy 
ARiMR sprawdzali czy rolnik speł-
nia wymogi dywersyfikacji od 15 
maja do 15 lipca. Teraz termin 
ten przesunięto (od 1 czerwca do 
31 lipca). Urzędnicy będą kontro-
lowali udział upraw zarówno na 

podstawie roślin, które rosną na 
polu, jak i na podstawie resztek 
pożniwnych – nawet po zaoraniu 
uprawy. 

Zróżnicowanie upraw ma na 
celu wyeliminowanie jednostron-
nego wykorzystania gleby. Ma 
też przyczynić się do zwiększenia 
różnorodności biologicznej. 

(pw)

ki pogodowe. Dane pochodzą ze 
stacji meteorologicznej. Sadow-
nik otrzymuje gotowe wykresy, 
które pokazują tendencje roz-
woju choroby. Parch atakuje li-
ście i owoce. Jest widoczny jako 
skorkowacenie na skórze jabłka. 

Chętni do udziału w szko-
leniu mogą zgłaszać się telefo-
nicznie pod nr. tel. 723 692 590. 

(pw)

Szkolenie odbędzie się 
w Starorypinie i jest organizo-
wane przez Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego. 

Plantacje czeka ocena pod 
kątem chorób – zwłaszcza par-
chu jabłoni. Omówiony zostanie 
program symulacyjny RIM Pro. 
Służy on do diagnozowania za-
grożenia wystąpienia tej choro-
by. W tym celu analizuje warun-

Wysokość czynszu jest zróż-
nicowana i zależy głównie od po-
tencjału danego pola. Jeśli jest to 
gleba I lub II klasy, wówczas trze-
ba płacić więcej. Średni czynsz 

w 2016 r. wyniósł 12,6 dt pszenicy 
na hektar (ok. 770 zł). W naszym 
regionie ceny były wyższe. Nic 
w tym dziwnego, bo woj. kujaw-
sko-pomorskie, obok wielkopol-

skiego, to polska czołówka cen 
dzierżaw. 

W województwie w dzierża-
wie jest obecnie 58 tys. hekta-
rów państwowych gruntów. Plan 
zakłada udostępnienie kolejnych 
1400 hektarów. Są to grunty 
m.in. w Łysomicach, powiecie 
wąbrzeskim i  brodnickim. War-
to zaglądać na bieżąco na stro-
nę oddziału terenowego Agencji 
Nieruchomości Rolnych w Byd-
goszczy, ponieważ plan dzierżaw 
jest uzupełniany dość często. 

(pw)

Plantix to aplikacja, która 
jest przeznaczona tak dla far-
merów, jak i właścicieli przy-
domowych ogródków. Wystar-
czy zrobić zdjęcie, korzystając 
z programu, następnie wysyłać 
je do bazy, by po krótkim cza-
sie otrzymać diagnozę. Program 

potrafi rozpoznać 120 chorób 
oraz infekcji spowodowanych 
działaniem pasożytów. Ważne, 
że gromadzi dane od rolników, 
umieszcza je na mapach i dzięki 
temu jesteśmy w stanie stwier-
dzić, w jakich częściach kraju 
pojawiają się zagrożenia. Oprócz 

diagnozy, rolnik otrzyma także 
opis choroby oraz proponowa-
ne metody jej zwalczania. Ak-
tualnie baza programu posiada 
30 gatunków roślin uprawnych. 
Program jest darmowy. 

(pw)

Pierwsze owoce pojawiły się 
na ulicach miast już pod koniec 
maja, ale w większości były to 
truskawki pochodzące z cieplej-
szych regionów Europy. Kosz-
towały ok. 15 zł za kilogram. 
Największym problemem dla 
plantatorów w tym roku były 
przymrozki, które wystąpiły 
w połowie kwietnia. Ucierpiały 
kwiaty najwcześniejszych od-
mian truskawek. Zaradni plan-
tatorzy przykrywali uprawy 

agrowłókninami. Mimo wszyst-
ko kapryśna wiosna opóźni se-
zon truskawkowy o ok. 2 tygo-
dnie. 

W większych miastach ostat-
nio masowo trafiają do sprzeda-
ży owoce z Hiszpanii. Przywo-
żone do Polski jeszcze zanim 
pojawią się nasze truskawki, 
są przepakowywane do trady-
cyjnych kobiałek, co utwierdza 
klientów w przekonaniu, że 
mają do czynienia z krajowymi 

odmianami. Kupując, nie warto 
kierować się wyglądem truska-
wek, bo te hiszpańskie są piękne 
i dorodne, ale ich smak jest inny 
niż rodzimych.

Najdroższe będą czereśnie. 
Obecnie za kilogram trzeba za-
płacić aż 30 zł. Większość drzew 
nie przetrwała przymrozków. 
W tym roku czereśnia to rary-
tas. 

(pw)

OBORNIKA
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Nowinki

Choroba w smartfonie
Jak stwierdzić, co dolega uprawianym przez nas roślinom? Można opierać się na 
własnej wiedzy i doświadczeniu lub skorzystać z aplikacji Plantix. 
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najpowszechniejsza i najgroźniejsza 
– zaraza ziemniaka

UPRAWA  W okresie wegetacji ziemniak może zostać zaatakowany przez liczne choroby grzybowe, bak-
teryjne czy wirusowe. Potencjalnie największym zagrożeniem dla plantacji produkcyjnych w Polsce jest 
jednak zaraza ziemniaka, którą wywołuje organizm grzybopodobny Phytophthora infestans

Zaraza ziemniaka to najpo-
ważniejsza choroba grzybowa, za-
równo pod względem powierzch-
ni, na jakiej występuje, jak i strat, 
które powoduje. Badania wykazu-
ją, że w skali światowej straty plo-
nu wywołane przez ten patogen 
wynoszą 70 proc. (dotyczy plan-
tacji niechronionych chemicznie). 
Jeśli do zainfekowania plantacji 
dojdzie przez procesem tworze-
nia się bulw, istnieje ryzyko cał-
kowitej redukcji plonu. W Polsce 
straty powodowane przez zarazę 
szacuje się obecnie na 25–55 proc. 
Badania dowiodły też, że patogen 
mutuje, staje się bardziej agre-
sywny i ma większy potencjał in-
fekcyjny. Wynika to z pojawienia 
się dwóch tzw. typów kojarzenio-
wych – A1 i A2. Umożliwiają one 
Phytophthora infestans rozmna-

żanie płciowe, którego efektem 
są nowe kombinacje patogenu, 
przełamujące odporność odmian 
ziemniaka. W efekcie rozwój in-
fekcji na plantacji jest bardzo 
agresywny i szybki. Do zniszcze-
nia całej naci może dojść w ciągu 
zaledwie kilku dni. Zaraza ziem-
niaka jest przenoszona również 
na łodygi i bulwy.

Objawy i kontrola plantacji
Chorobę najłatwiej ziden-

tyfikować na brzegach i wierz-
chołkach liści, gdzie występują 
szarozielone plamy. Na spodniej 
stronie liścia, w miejscu połącze-
nia tkanek zdrowych i chorych, 
pojawia się biały nalot zarodni-
ków. Podczas słonecznej pogody 
plamy wysychają i stają się brą-
zowe, z czasem przechodzą w ne-
krozy. Od kilku lat objawy choroby 

w postaci smugowatych, brunat-
nych plam obserwuje się także na 
łodygach. Silnie porażone łody-
gi się łamią. Objawy choroby na 
bulwach to sinoszare plamy na 
skórce oraz rdzawe zabarwienie 
miąższu. Zaraza ziemniaka dość 
często mylona jest z alternariozą.   
Można je jednak łatwo odróżnić, 
ponieważ na plamach wywoła-
nych alternariozą są widoczne 
wyraźne kręgi o wspólnym środ-
ku. Zaraza ziemniaka to choroba, 
którą trzeba wcześnie wykryć, 
by móc skutecznie z nią walczyć. 
Oznacza to konieczność lustro-
wania plantacji przynajmniej raz 
w tygodniu, a w okresach wyso-
kiego zagrożenia infekcją nawet 
co dwa dni. Najłatwiej zidenty-
fikować zarazę w godzinach po-
rannych oraz w miejscach, gdzie 
warunki do rozwoju choroby są 
najlepsze – na wilgotnych frag-
mentach pola oraz tam, gdzie ro-
śliny są najsłabsze.

Czynniki chorobotwórcze
Doskonałe warunki do roz-

woju patogenu to utrzymująca 
się kilka dni wysoka wilgotność 
powietrza, spowodowana opada-
mi lub silną mgłą albo rosą przy 
temperaturze 15–20°C. Najczęst-
szymi źródłami infekcji pierwot-
nej są porażone sadzeniaki ziem-
niaka lub sterty odrzuconych 
bulw. Grzyb najpierw rozprze-
strzenia się w roślinie, a potem, 

przy temperaturze powyżej 18°C, 
tworzą się na liściach zarodniki 
konidialne, zarażające kolejne ro-
śliny, przez deszcz i wiatr przeno-
szone na odległość nawet 70 km. 
Zatrzymać infekcję może sucha 
i słoneczna pogoda. 

Phytophthora infestans 
może rozmnażać się wegetatyw-
nie i generatywnie. Wynikiem 
rozmnażania generatywnego są 
zimujące w glebie płciowe zarod-
niki – oospory. Mogą one prze-
trwać w ziemi nawet do 4 lat. Do 
tej pory formy przetrwalnikowe 
z gleby były źródłem niewiel-
kiego odsetka infekcji zarazy, 
jednak w wyniku pojawienia się 
dwóch typów kojarzeniowych, 
umożliwiających rozmnażanie 
płciowe, w najbliższych latach 
będą stanowiły coraz większe 
zagrożenie. Przeżywaniu patoge-
nów w glebie sprzyjają również 
łagodne w ostatnich latach zimy. 
Co prawda oospory nie infekują 
bezpośrednio, ale w warunkach 
wysokiej wilgotności kiełkują 
i uwalniają do gleby zarodniki 
pływkowe (zoospory), które na 
liście i łodygi roznoszą rozpry-
skujące się krople deszczu. Pod-
czas deszczowej pogody i przy 
obecności zarazy ziemniaka na 
plantacji, a zwłaszcza jej formy 
łodygowej, zarodniki są spłuki-
wane przez deszcz z łodyg i li-
ści bezpośrednio do stolonów, 

a z nich mają otwartą drogę do 
młodych bulw. 

Walka z zarazą
Do walki z tą chorobą zareje-

strowanych jest wiele preparatów 
o różnych mechanizmach działa-
nia. Należy tak dobierać fungi-
cydy do kolejnych zabiegów, aby 
nie stosować substancji z tych sa-
mych grup chemicznych, zgodnie 
ze strategią antyodpornościową. 
Zaleca się rozpoczynanie ochro-
ny preparatami zapobiegawczymi 
o działaniu kontaktowym, na-
stępnie należy włączyć prepara-
ty wgłębne i wgłębno-układowe. 
Ochronę plantacji należy koń-
czyć preparatami kontaktowymi 
o krótkim okresie karencji, zawie-
rającymi fluazynam, który zabez-
piecza bulwy przed zarodnikami 
pływkowymi zarazy ziemniaka. 

Strategia ochrony plantacji 
jest zależna od warunków pogo-
dowych. Jeśli wiosna jest chłodna 
i bezdeszczowa, można bazować 
na preparatach kontaktowych. 
Podczas ciepłej i deszczowej po-
gody wybierać należy prepara-
ty układowe i translaminarne, 
zwłaszcza jeśli na plantacji pojawi 
się forma łodygowa zarazy ziem-
niaka. W warunkach mniejszego 
zagrożenia infekcją kolejne zabie-
gi wykonuje się co 14–21 dni, jeśli 
zaś zagrożenie jest duże, należy 
stosować fungicydy co 7–10 dni. 

(kb)

Hodowla

Żeby krowy chciały jeść (cz. II)
Dbałość o jakość pasz objętościowych często nie wystarcza, by krowy pobrały 
ilość wystarczającą do prawidłowego funkcjonowania. Czynnikami równie waż-
nymi, jak jakość pasz, są warunki, w których prowadzona jest hodowla.

Zapewnienie odpowiedniej 
wentylacji i temperatury, tj. od 
+8 do +15°C w pomieszczeniach 
inwentarskich, znacząco wpływa 
na pobranie suchej masy u krów 
mlecznych. Warto upewnić się 
również, że zwierzęta mają stały 
dostęp do wody i paszy. Ze wzglę-
du na specyfikę układu pokarmo-
wego, krowa potrafi jeść nawet 12 
razy w ciągu doby. 

Duże znaczenie ma też m.in. 
rasa wybrana do hodowli, np.: 
holsztyńsko-fryzyjską uznaje się 
za rasę wybitnie żerną. Na po-
branie paszy wpływa też wielkość 
krowy, jej wiek i stan fizjologiczny. 
Warto również zwrócić uwagę na 
kondycję krów, ponieważ sztuki 

wyraźnie zatuczone będą pobiera-
ły paszę niechętnie.

W okresie zasuszenia szcze-
gólnie ważne jest bilansowanie 
dawki pokarmowej, ponieważ 
rzutuje on na przebieg porodu 
oraz całą laktację. Należy zwrócić 
szczególną uwagę na to, co ser-
wuje się zwierzętom, by uniknąć 
późniejszych groźnych dla zdro-
wia i znacząco wpływających na 
produkcję schorzeń, takich jak 
kwasica czy ketoza. W tym czasie 
następują procesy związane z re-
generacją tkanki gruczołowej wy-
mienia oraz żwacza, w organizmie 
krowy następują także ogromne 
zmiany hormonalne.

Prawidłowo okres zasuszenia 

powinien trwać od ok. 6 do 8 ty-
godni, czas ten można podzielić na 
dwa podokresy:

• zasuszenia właściwego, 
trwający od ok. 8. tygodnia przed 
wycieleniem do ok. 4. tygodnia 
przed wycieleniem,

• okres przejściowy, przypa-
dający na 3 tygodnie przed wycie-
leniem i trwający aż do porodu.

W pierwszej fazie należy stop-
niowo ograniczyć udział pasz tre-
ściwych w dawce do minimum. 
Natomiast w końcowym okresie 
laktacji warto zwrócić uwagę na 
udział w dawce pasz wysokoener-
getycznych, sprzyjających tyciu. 

Podstawą dawki pokarmowej 
powinny być jak najlepszej jako-

ści pasze objętościowe o niskiej 
zawartości energetycznej np.: sia-
nokiszonki z traw, siano lub sło-
ma, które dodatkowo zapewnią 
wyższy poziom włókna w dawce, 
dzięki czemu zmniejszy się pula 
wykorzystywanej energii. Istotna 
jest również dbałość o uzupełnie-
nie potrzeb mineralno-witami-
nowych zwierząt, a szczególnie 
wapnia i fosforu w odpowiednim 
stosunku. W tym celu podaje się 
preparaty skomponowane specjal-
nie dla tej grupy produkcyjnej, np. 
premiksy NaszMix KZ przeznaczo-
ne dla krów od 8. tygodnia przed 
wycieleniem (w tym czasie należy 
wyłączyć z dawki udział kredy pa-
stewnej). Jakiekolwiek zaburzenia 
natury mineralno-witaminowej 
mogą mieć poważne następstwa, 
m.in. porażenie poporodowe czy 
zatrzymanie łożyska. 

W okresie przejściowym po-
winno się skorygować dawkę 
pokarmową, aby odpowiednio 
przygotować krowę do wyciele-
nia. Należy stopniowo zwiększać 

udział energii, zapobiegając w ten 
sposób pojawieniu się ketozy. Na-
leży rozpocząć wprowadzanie pasz 
treściwych, rozpoczynając od 1 kg 
na 3 tygodnie przed wycieleniem. 
Te zmiany mają na celu przyzwy-
czajenie krowy do pasz, jakie bę-
dzie pobierać po wycieleniu. 

W końcówce okresu zasusze-
nia niezwykle istotne są również 
składniki mineralno-witamino-
we, np. wspomagający uwalnianie 
wapnia NaszMix KZ DCAB czy też 
wlewki poporodowe, np. Dr Krowa 
Calcium.

W przypadku wystąpienia ke-
tozy, warto doraźnie skorzystać 
z preparatów zawierających łatwo 
przyswajalne źródła energii (glice-
ryna, melasa czy glikol), albo dodać 
wysokoenergetyczne komponenty 
podnoszące smakowitość, a przez 
to samo pobranie paszy (wyslodki 
buraczane czy specjalnie skom-
ponowane dodatki z linii Apetio: 
Choko, Blanco, Wyrzepki).

(mt)
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Lipno 
 W czwartek 1 czerwca o 17.00 w kinie Nawojka planowane są prezentacje 

artystyczne dla najmłodszych pod hasłem „Dzieci dzieciom”. W programie m.in. 
pokazy taneczne grupy baletowej Arabeski i przedstawienia: Dziecięcego Zespołu 
Artystycznego Kukiełczaki pt. „ Bądź dzieciaku przy trzepaku” oraz Teatru Siedmiu 
Krzeseł pt. „Kot w trampkach”. Wstęp wolny. 

Wąbrzeźno 
 Do 11 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury dostępna będzie wystawa 

prezentująca zdjęcia wykonane przez uczestników plenerów fotograficznych pt. 
„Cztery pory roku”. Spotkania prowadził Mirosław Radciniewski. Wstęp wolny. 

 W czwartek 1 czerwca o 20.00, także w domu kultury, wystąpi rockowa 
formacja Cochise. W jej skład wchodzą: Adam Galewski, Radek Jasiński, Wojtek 
Napora i Paweł Małaszyński. Bilety do nabycia w kasie WDK w cenie 25 zł/os. 
(przedsprzedaż do końca maja) oraz 35 zł/os. w dniu koncertu.

 Tego samego dnia od 15.30 na placu Jana Pawła II ruszy Dzień Dziecka. 
Impreza rozpocznie się żakinadą barwnych postaci, połączoną z rozstrzygnięciem 
konkursu na „Strój bajkowego przyjaciela”. Wystąpi także krakowskie studio tea-
tralne w spektaklu „Książę i żebrak”. Oprócz tego planowane są: zajęcia zumby, 
blok zabaw i konkursy dla najmłodszych. Odbędzie się też minikoncert pod nazwą 
„Dzieci dzieciom”. Na scenie zaprezentują się uczniowie: SP nr 2 i 3, Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie, Zespołu Szkół w Zieleniu oraz artyści ze studia piosenki WDK. 
Dodatkową atrakcją będzie tor przeszkód, przygotowany przez straż pożarną. 

 W piątek 2 czerwca dom kultury zorganizuje Festiwal Piosenki Przedszkol-
nej „Uśmiechnięte nutki”. Impreza jest skierowana do dzieci w wieku przedszkolnym 
i uczniów zerówek. Szczegółowy regulamin jest dostępny na stronie: www.wdk-
wabrzezno.pl. 

 W sobotę 3 czerwca od 10.00 można wziąć udział w grze miejskiej 
zatytułowanej „Bieg historii”. Organizatorem wydarzenia jest Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie, która przyjmuje zapisy w siedzibie przy ul. 
Wolności 38 lub pod nr. tel. 56 688 28 92. 

 3 czerwca w południe w WDK zostanie otwarta wystawa malarska Jerzego 
Szczęsnego pt. „Rowerowe piękno”. Autor jest absolwentem Wydziału Wzornictwa 
Przemysłowego Politechniki Koszalińskiej. Oprócz pracy grafika komputerowego, 
ma także inne pasje m.in. rysunek, malarstwo, fotografia i podróże rowerowe. 
Swoje prace wystawiał m.in. w Toruniu, Koszalinie, Sandomierzu, Inowrocławiu 
i Wąbrzeźnie. Ekspozycję będzie można oglądać do 23 czerwca. Wstęp wolny. 

 W niedzielę 11 czerwca o 10.00 na pl. Jana Pawła II rozpocznie się Miejska 
Wystawa Zabytkowych Motocykli. Wszyscy zainteresowani będą mogli porozmawiać 
z właścicielami efektownych pojazdów i zrobić sobie zdjęcia. Atrakcją niedzielnej 
imprezy będą m.in. konkursy, podczas których wybrany zostanie „Najstarszy moto-
cykl na wystawie”, „Najoryginalniejszy motocykl na wystawie”, przyznana zostanie 
również „Nagroda Publiczności”. Na zakończenie zaplanowany jest rajd i wspólne 
ognisko. Zgłoszenia są przyjmowane do 6 czerwca. Można je nadsyłać pocztą lub 
drogą mailową (animacja@wdkwabrzezno.pl). Wpisowe wynosi 1 zł. Tygodnik CWA 
jest patronem medialnym tego wydarzenia. 

 Dwa dni później w tym samym miejscu w godz. 10.00-14.00 odbędzie się 
jarmark staroci. Pasjonaci historii będą prezentować m.in. stare monety, odznacze-
nia, zdjęcia oraz inne eksponaty. Wstęp jest bezpłatny. 

 13 czerwca o 17.00 w WDK zostanie otwarta wystawa ks. Pawła Dąbrowskiego 
pt. „Narzędzia tortur”. Wstęp wolny. 

 W poniedziałek 19 czerwca o 17.00 w domu kultury Paweł Małs zorganizuje 
zabawę taneczną pod hasłem „Potańcówka w stylu retro”. Oprócz zabawy przy pol-
skich i światowych przebojach, będzie można wziąć udział w konkursach. Wstęp 
wolny.    

Rypin
 W najbliższych dniach w rypińskim kinie będzie wyświetlany film „Smerfy: 

Poszukiwacze zaginionej wioski”. Bajka zagości na dużym ekranie w dniach: 1-2 
czerwca (o 16.00 i 18.30); 3-4 i 10-11 czerwca (o 13.00 i 16.00) oraz 7-8 i 14-15-16 
czerwca (o 16.00 i 18.30). Bilety kosztują 12 zł. 

 W piątek 2 czerwca o 9.00, z okazji Dnia Dziecka, w sali sesyjnej Urzędu 
Miasta Rypin, dzieci z rypińskich szkół podstawowych obejrzą spektakl teatralny 
„Nie do wiary! W bibliotece kryją się czary”, w wykonaniu Teatru Maska z Krakowa . 
Organizatorem wydarzenia jest rypińska książnica. 

 W sobotę 3 czerwca przy świetlicy w Półwiesku Małym planowany jest II 
Festyn Rodzinny. Impreza rozpocznie się od występów dzieci ze szkół. W planach są 
liczne konkursy i zabawy z atrakcyjnymi nagrodami. Zostanie także zaprezentowany 
nowy samochód strażacki OSP Radziki Duże. 

 Od 5 do 30 czerwca w centrali książnicy w Rypinie, przy ul. Warszawskiej 
20, będzie można obejrzeć wystawę z cyklu „Cztery pory roku z satyrą i komiksem” 
Wojciecha Łowickiego pt. „Jacek Fedorowicz. To tylko żarty”. Wstęp wolny. 

 W czwartek 8 czerwca o 14.00 w Sali Wystaw i Promocji MPBP w Rypinie 
odbędzie się kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Wydarzenie dotyczyć 
będzie książki Patrycji Pelicy „Ritterowie”.

 Podczas Dni Rypina 24 czerwca na stadionie MOSiR zagrają: Bracia, Alek-
sandra Szwed z zespołem The CzadMakers oraz Bob One feat. Bas Tajpan. Wstęp 
wolny.

Golub-Dobrzyń
 We wtorek 6 czerwca o 17.00 w sali widowiskowej Domu Kultury dzieci będą 

mogły obejrzeć spektakl zatytułowany „Czerwony Kapturek”. Bilety kosztują 3 zł. 
oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Rockowy finał lata 
MUZYKA  Gwiazdą jubileuszowej, dziesiątej edycji lipnow-
skiego festiwalu Lipa będzie zespół Myslovitz. Grupa wystąpi 
25 sierpnia w parku miejskim

Rypin

Profesor o kapitalizmie
W czwartek 8 czerwca o 17.00 gościem biblioteki w Rypinie będzie prof. dr hab. 
Andrzej Szahaj z UMK w Toruniu.

Andrzej Szahaj jest profe-
sorem zwyczajnym w Instytucie 
Filozofii UMK. W latach 2008-
2016 pełnił funkcję dziekana 
Wydziału Humanistycznego tego 
uniwersytetu. Jest członkiem 
Komitetu Nauk Filozoficznych 
PAN i Komitetu Nauk o Kulturze 
PAN. W pracy badawczej zajmuje 
się współczesną filozofią polity-
ki, filozofią kultury oraz teorią 
interpretacji.

Gość rypińskiej książni-
cy wydał takie publikacje jak: 
„Krytyka, emancypacja, dialog. 
Jürgen Habermas w poszukiwa-
niu nowego paradygmatu teorii 
krytycznej”, „Postmodernizm 
w kulturze współczesnej”, „Dy-
lematy wielokulturowości i po-
prawności politycznej”, „Filozo-
fia polityki” czy „Inny kapitalizm 
jest możliwy” z 2015 roku.  

Andrzej Szahaj odbył staże 
na uniwersytetach: w Oxfordzie, 
Cambridge, Leeds czy University 

of California. Wygła-
szał wykłady oraz brał 
czynny udział w kon-
ferencjach w: Stanach 
Zjednoczonych, Bra-
zylii, Indiach, Japo-
nii, Wielkiej Brytanii, 
Niemczech, Austrii, 
Chorwacji, Portugalii, 
Danii, Turcji, Francji, 
Hiszpanii, Norwegii, 
Finlandii, Włoszech, 
Egipcie, Izraelu i na 
Malcie.

Spotkanie w Ry-
pinie jest zaplano-
wane na 8 czerwca 
o 17.00 w Sali Wystaw 
i Promocji Miejsko-
Powiatowej Biblio-
teki Publicznej przy 
ul. Warszawskiej 20. 
Wstęp wolny. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. MPBP

Festiwal Lipa ruszył w 2004 
roku. Wówczas odbyła się pierw-
sza edycja koncertu, jednak nie 
miała ona formuły konkursowej. 
Zaistniała z inicjatywy dwóch 
lipnowskich zespołów: Edgar Tut 
i Ś.P.A. Po krótkiej przerwie, im-
preza wróciła w 2009 roku już 
jako wydarzenie cykliczne i kon-
kursowe. Od tamtego czasu co 
roku młode kapele prezentują 
swoją twórczość przez publiczno-
ścią i jury, które przyznaje arty-
stom nagrody finansowe. Stałym 
punktem programu jest koncert 
gwiazdy. W ostatnich latach do 
Lipna przyjeżdżały formacje: Mu-
chy, Lipali, Power of Trinity, Hurt 
czy Acid Drinkers. W tym roku 
mieszkańcy Lipna i okolic będą 

mogli posłuchać Myslovitz. 
Grupa powstała w 1992 roku 

w Mysłowicach. Trzy lata później 
zespół w składzie: Artur Rojek, 
Wojciech Powaga, Jacek Kuderski 
i Wojciech Kuderski, wydał de-
biutancki album zatytułowany 
po prostu „Myslovitz”. Muzycy 
inspirowali się wówczas falą brit 
popu, którą reprezentowały ze-
społy Oasis i Blur. Mocne, gitaro-
we brzmienie znalazło odbiorców 
także w naszym kraju. Pod koniec 
lat 90. listami przebojów zatrzęsły 
takie utwory jak: „Peggy Brown”, 
„Z twarzą Marilyn Monroe”, „Dłu-
gość dźwięku samotności” czy 
„Dla ciebie”. Ogromnym sukce-
sem Myslovitz okazał się krążek 
„Korova Milky Bar” z 2002 roku, 

na którym znalazły się przeboje: 
„Acidland”, „Sprzedawcy marzeń” 
oraz ballada „Chciałbym umrzeć 
z miłości”. W kolejnych latach 
formacja jeszcze bardziej ugrun-
towała swoją pozycję na rynku 
muzyki rozrywkowej, nagrywając 
płyty: „Skalary, mieczyki, neonki”, 
„Happiness is Easy” oraz „Nieważ-
ne jak wysoko jesteśmy…” w 2011 
roku. Jak się okazało, ten ostatni 
krążek był pożegnaniem Artura 
Rojka z macierzystą grupą. Wo-
kalista zdecydował się na karierę 
solową, a do Myslovitz dołączył 
Michał Kowalonek, lider zespołu 
Snowman. Już w nowym składzie 
powstał krążek „1.577”.

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz
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 temperatura: 12 12 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1016 1015 hPa
 wiatr: 27 35 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Fettuccine z mięsem i pomidorami

Danie wykonane przez klasę III technikum żywienia 
i usług gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki (4 porcje):

• 500 g makaronu wstążki
• 500 g mielonej 
wieprzowiny
• 50 ml oliwy 
• 1 duża cebula 
drobno posiekana
• 2 ząbki czosnku
• 90 g przecieru 
pomidorowego
• 250 ml gorącej wody
• 400 g krojonych 
pomidorów
• 50 g startego żółtego sera
• sól, pieprz czarny
• łyżeczka suszonego 
oregano

Sposób wykonania:

Rozgrzać na patelni oliwę, 
włożyć mieloną wieprzowinę, 
cebulę i usmażyć. Dodać posie-

kany czosnek, prze-
cier pomidorowy 
i smażyć jeszcze ok. 
3 min. Dolać gorącą 
wodę, dorzucić kro-
jone pomidory, sól, 
pieprz i oregano. 
Zmniejszyć ogień 
i dusić pod przy-
kryciem ok. 20min. 
aż sos zgęstnieje. 
Makaron ugotować 
we wrzącej osolo-
nej wodzie (8-10 
min) i odcedzić. 
Dodać drobinę oli-
wy, delikatnie wy-
mieszać. Przełożyć 
makaron na talerz, 
na środek nałożyć 
sos, posypać tar-
tym serem.  

Smacznego! Agnieszka Sosnówka

Punkt skupu
mleka.

Sari, piewaczka

Geol.: ska a
cz ciowo
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porozumienie.
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ro linno ci na
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Sport: s ynny klub
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Resort o urlopach rodzicielskich 

Ministerstwo rodziny, pracy i polityki społecznej opublikowało dane 
dotyczące urlopów rodzicielskich w pierwszych miesiącach bieżące-
go roku. Od stycznia do kwietnia skorzystało z nich około 230 tys. 
osób, w tym 2 tys. mężczyzn. To o 20,4 tys. osób więcej niż w ubie-
głym roku. Urlop rodzicielski można wziąć bezpośrednio po urlopie 
macierzyńskim, jednorazowo lub w maksymalnie czterech częściach. 
Rodzice mają czas na jego wykorzystanie aż do zakończenia roku ka-
lendarzowego, w którym dziecko skończy sześć lat. Pracodawca nie 
może odmówić rodzicowi urlopu ani zwolnić go w jego trakcie.

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Pigułka „dzień po” na receptę 

W czwartek 25 maja Sejm RP przyjął ustawę o świadczeniach opieki zdro-wotnej. Nowe regulacje przewidują, że wszystkie hormonalne leki antykon-cepcyjne będą sprzedawane na receptę. Te przepisy obejmą także tzw. pi-gułkę „dzień po”, czyli ellaOne. Od 2015 roku mogły ją kupić osoby powyżej 15. roku życia, bez konieczności wizyty u lekarza. Było to możliwe dzięki regulacji przyjętej przez Europejską Komisję ds. Leków. Czwartkową nowe-lizację poparło 242 posłów, 188 było przeciw, a dziewięciu wstrzymało się od głosu. 

Trwają prace nad egzaminem ósmoklasisty  

Do konsultacji społecznych tra� ł projekt rozporzą-

dzenia ws. egzaminu po szkole podstawowej. Zgodnie 

z pomysłem resortu edukacji, już za dwa lata uczniowie 

ostatnich klas szkół podstawowych przystąpią do no-

wego egzaminu. Początkowo ma on obejmować: język 

polski, matematykę i język obcy. Nie będzie podziału na 

dwie wersje testu: podstawową i rozszerzoną. Od roku 

szkolnego 2021/2022 młodzież będzie zdawać także 

jeden przedmiot do wyboru: biologię, chemię, � zykę, 

geogra� ę lub historię.

zzzz
zzz

Prezydent proponuje referendum

W ubiegłą środę Andrzej Duda wygłosił orędzie, w którym 
zaproponował przeprowadzenie referendum w sprawie kon-
stytucji. – Zwrócę się do Senatu RP, by referendum to odbyło 
się 11 listopada 2018 roku. Święto stulecia odzyskania nie-
podległości to najlepszy, moim zdaniem, dzień na określenie 
niezbędnych kierunków zmian ustrojowych w naszym pań-
stwie – powiedział prezydent. 
Duda postuluje, aby było to referendum konsultacyjne, w któ-

rym obywatele mogliby wypowiedzieć się na temat przyszło-
ści ustrojowej państwa, np. kompetencji prezydenta i par-

lamentu. 

Nie będzie krótszego czasu pracy 
dla rodziców 

Sejm odrzucił projekt ustawy o skróceniu czasu pracy dla rodziców dzieci, które nie ukończyły 10 lat. Parlamentarzyści PSL-u proponowali, by takie osoby mogły pracować w wymiarze siedmiu godzin dziennie na dobę. W przypad-ku, gdy oboje rodzice lub opiekunowie dziecka są zatrudnieni, z uprawnień skróconego czasu pracy mógłby skorzystać jeden z rodziców lub opiekunów. 

Solarium tylko dla dorosłych? 

Prezydent skierował do Sejmu RP projekt ustawy przewidującej całkowity za-
kaz korzystania z solariów przez osoby, które nie ukończyły 18 lat. Zgodnie 
z komunikatem Kancelarii Prezydenta, celem proponowanych przepisów jest 
ochrona zdrowia Polaków przed szkodliwym działaniem promieniowania UV, 
które powodują urządzenia do naświetlania skóry. Projekt zakłada także obo-
wiązek zamieszczania w miejscach udostępniania solariów informacji o ryzyku 
związanym z korzystaniem z nich. Nowe prawo oznacza również całkowity za-
kaz promocji i reklamy łóżek opalających. O wprowadzenie prawnego zakazu 
korzystania z solariów przez nieletnich apelował rzecznik praw dziecka Marek 
Michalak.  

Nowe prawo o abonamencie  

Rząd przyjął założenia projektu nowelizacji usta-
wy o opłatach abonamentowych oraz ustawy 
o radiofonii i telewizji. Przepisy mają poprawić 
ściągalność opłat dotyczących radia i telewizji. 
W proces rejestracji odbiorników i identy� kacji 
podmiotów, które muszą płacić abonament, będą 
włączeni dostawcy usług płatnej telewizji. Będą 
oni musieli przekazywać Poczcie Polskiej informacje 
o wszystkich zawieranych umowach. Dane osobo-
we mają być zabezpieczone zgodnie z zasadami 
ochrony danych osobowych.
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W cyklu podróży po Polsce 
dzisiaj spotkamy się w zamku 
Książ. Leży on około 70 kilome-
trów od Wrocławia i 6 kilometrów 
od Wałbrzycha. Został zbudowa-
ny w XIII wieku na planie prosto-
kąta. Jego mury mieszczą aż 400 
pomieszczeń. Posiada kilka wież, 
z których jedna jest widoczna 
jako główna baszta. Budowlę 
otacza park krajobrazowy o po-
wierzchni 12 hektarów. Znajduje 
się tam kryta ujeżdżalnia o po-
wierzchni 800 metrów kwadra-
towych, wykonana z drzewa mo-
drzewiowego, będąca własnością 
Państwowego Stada Ogierów.

Zamek, ufundowany przez 
księcia Bolka I Surowego, od 1392 
roku stał się siedzibą starostów 
z rodu Keklo von Tschirn. Kil-
kakrotnie zmieniał właścicieli. 
W 1509 roku stał się majątkiem 
rodowym von Hobergów, którzy 
go przebudowali ze stylu gotyc-
kiego na renesansowy. W latach 
wojny trzydziestoletniej był wie-
lokrotnie niszczony i rabowany 
przez wojska saskie, szwedzkie 
i carskie. Po zlikwidowaniu for-
tyfikacji wokół zamku, zostały 
utworzone tarasy ogrodowe. 
W 1705 roku, po kolejnej przebu-
dowie, zyskał rys barokowy. W XIX 
wieku jego dotychczasowi wła-
ściciele otrzymali tytuł szlachec-
ki i od tej pory zamkiem władał 
ród Hochbergów von Pless. Pię-
cioosobową rodzinę utrzymywa-
ło 9 tys. robotników, w tym 5 tys. 
górników. W 1891 roku w zamku 
zamieszkała księżna Maria Tere-
sa „Daisy”. Zamek był jej własno-
ścią aż do 1939 roku, gdy za długi 
przejął go Skarb Państwa. W 1941 
roku został przejęty przez nazi-
stów. 

Księżniczka „Daisy” to angiel-
ska arystokratka, która w wieku 
18 lat wyszła za mąż za właścicie-
la zamku. Słynęła z wielkiej urody 
i temperamentu. Wspólnie z mę-
żem Janem Henrykiem Hochber-
giem zwiedziła cały świat. Była 
między innymi w Indiach, Egipcie 
i Malajach. Znała możnych całego 
ówczesnego świata, którzy gości-
li również u niej. Zmarła w 1943 
roku i została pochowana w mau-
zoleum na zamku Książ. Przed 
śmiercią była zmuszona opuścić 
pałac i zamieszkała w pobliskim 
Wałbrzychu. Niestety, również 
po śmierci nie mogła przebywać 
na terenie zamkowym. Przed 
wkroczeniem Rosjan jej grób zo-
stał przeniesiony w inne, niezna-
ne miejsce.

W roku 1943 zamek Książ zo-
stał opanowany przez organiza-
cję paramilitarną Todt. Zaczęła 
ona prowadzić prace budowlane 

w podziemiach. Miała tu powstać 
kwatera główna Hitlera. Na głę-
bokości 50 metrów drążono tu-
nele. Cała ta operacja odbywała 
się w ramach projektu „Reiss” 
(Olbrzym). Łączna powierzch-
nia tuneli to około 3200 metrów 
kwadratowych. Według legend, 
miała się tu mieścić również baza 
Archiwum Głównego Urzędu 
Bezpieczeństwa Rzeszy oraz zo-
stał ukryty pociąg z depozytami 
ludności cywilnej. Jak dotąd, nie 
zostało to udowodnione, a rzesze 
poszukiwaczy skarbów prowadzą 
swoje badania w okolicach całego 
Wałbrzycha. Aktualnie w tune-
lach znajduje się stacja sejsmo-
logiczna Państwowej Akademii 
Nauk. Tylko niewielka część od-
kopanych tuneli została udostęp-
niona dla turystów.

Zwiedzanie odbywa się 
w grupach zorganizowanych 
i z przewodnikiem. Bilety kosztu-
ją 39 i 29 zł (ulgowy). Dla turystów 
przewidziano następujące trasy:

Pierwsza trasa: 
Od Piastów do tajemnic 
II wojny światowej
Trasa pokazująca najpiękniej-

sze sale reprezentacyjne zamku 
oraz pomieszczenia przebudowy-
wane przez nazistów. Zobaczymy 
tu hol myśliwski, salę rycerską 
czy też salę Konrada. Zwiedzimy 
też III piętro zamku, gdzie znaj-
duje się stała ekspozycja „Sekrety 
z zamkowej szuflady”. Następnie 
z poziomów tarasów zejdziemy 
15 metrów pod ziemię, do tune-
lu o długości prawie 100metrów. 
Przewidywany czas zwiedzania 
to 90 minut.

Druga trasa: 
Książ Barokowy
Podstawowa trasa, która po-

kazuje poszczególne sale, takie 
jak Zielona, Maksymiliana, Bia-
ła. Zobaczymy też pokój chiński, 
salon gier czy salon barokowy. 
Zakończymy w Karczmie Rycer-
skiej. Czas zwiedzania to około 
40 minut.

Trzecia trasa: 
Szlakiem Daisy
Najładniejsza trasa, bo 

oprócz sal udamy się również do 
parku. Tu aleją lipową dojdziemy 
do kaplicy grobowej Hochbergów. 
Zobaczymy też taras widokowy. 
Przewidywany czas zwiedzania 
to 140 minut.

Muzeum przewiduje również 
inną atrakcję, jaką jest nocne 
zwiedzanie. Odbywa się ono cy-
klicznie w niektóre dni tygodnia. 
Koszt to 55 złotych. Zwiedzanie 
można połączyć z noclegiem na 
zamku (od 160 zł). 

oprac. i fot. (Maw)

Do obejrzenia jest wiele sal i pamiątek

Warownia została zbudowana w średniowieczu…

Zamek otoczony jest pięknymi ogrodami

Cudze chwalicie, swego nie znacie
PODRÓŻE  Zamek Książ, położony w województwie dolnośląskim, jest trzecim pod względem wielko-
ści w Polsce. Uważany za perłę Śląska, oblegany jest przez turystów

…w kolejnych wiekach była jednak wiele razy przebudowywana
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Sport i sport – twoje ciało się go domaga. Od-
poczniesz, jak nigdy, gdy zaczniesz pływać, 
biegać a nie wylegiwać się całymi dniami i roz-
myślać w kółko o tym samym. Zamiast wciąż 
szukać odpowiedzi w przeszłości, dasz się wcią-
gnąć w to, co tu i teraz.

Zrozumiesz nagle, że trudniejszy czas w twoim 
związku był po to, abyście odkryli nowe powo-
dy do bycia razem. Stan zawieszenia w pracy 
też minie. A ty zrozumiesz, jak bardzo ci na niej 
zależy. Pojawią się nowe zadania.

Życie w pełnym słońcu kusi cię jak nigdy dotąd. 
Ciągnąć cię będzie do ludzi.I ludzi do ciebie. 
Będą przychodzić, kiedy im dobrze,i wtedy, kie-
dy gorzej. Ale nie dasz sobie wejść na głowę. 
Dzięki temu radość z nowych znajomości trwać 
będzie długo.

Zaczniesz odkrywać w sobie nowe talenty, na przy-
kład do gotowania. Przestaniesz kurczowo trzymać 
się przepisów wydzieranych skrupulatnie z koloro-
wych magazynów, a zaczniesz tworzyć nowe. Swo-
boda – tego ci potrzeba.

Zaczniesz tęsknić za tym, żeby wreszcie zacząć nor-
malnie żyć. Nie tak z dnia na dzień, jak do tej pory. 
Coś zaplanować, a potem zrealizować, spotkać się 
z przyjaciółmi i kochać. Tak podziałają na ciebie 
wpływy Wenus. I skłonią cię do refleksji.

Wszystko, co ważne, zdarzy się poza słowami. 
Ktoś, komu nie masz odwagi powiedzieć o swoich 
uczuciach, zauważy cię. Zanim wpadniesz po uszy, 
przyjrzyj się uważnie tej drugiej osobie. Ty szukasz 
miłości, ona może mieć ochotę na flirt.

Samotność przestanie ci doskwierać. Odkryjesz, 
że przyjaciele nie są tylko na czas, kiedy wszystko 
idzie dobrze. Zwykła rozmowa wystarczy, żeby ina-
czej spojrzeć na swoje sprawy. Będziesz tańczyć, 
śmiać się i przyjmować gości.

Cały świat zdaje się być w tobie zakochany. Dla-
tego łatwo nie będzie. Ani zdecydować, gdzie 
i z kim chcesz spędzić weekend, ani z niego wró-
cić. Najtrudniej będzie ci pożegnać się z nowymi 
znajomymi.

Nawet nie musisz palcem kiwnąć, żeby uwodzić. 
Gdziekolwiek się pojawisz, będziesz w centrum 
uwagi. Tą nową sytuację przyjmiesz z zakłopota-
niem. Ale ono tylko doda ci wdzięku. Jeśli szyb-
ko uodpornisz się na komplementy, unikniesz 
rozczarowań.

Prawdziwe życie porwie cię bez reszty i zachwyci. 
Ludzie, wydarzenia, tysiące spraw. Jedna szczera 
rozmowa sprawi, że poczujesz przypływ energii, 
o którą nikt cię nie podejrzewał. Musisz czuć, że 
ktoś cię kocha, by działać.

Wolności trzeba ci bardziej niż odpoczynku. Od 
wypełniania cudzych poleceń i realizowania ocze-
kiwań innych dostajesz już zadyszki. Równowagę 
odzyskasz dzięki pojawieniu się w twoim otocze-
niu nowej osoby. Ona będzie jak powiew świeże-
go powietrza w twoim życiu.

Samotność zacznie dawać się we znaki nawet 
tobie. Zwolnisz tempo, zechce ci się posiedzieć 
na plaży, niekoniecznie w towarzystwie psa. Bez 
żalu zawiesisz na jakiś czas programową niepod-
ległość. W pracy też postawisz na współdziałanie. 
Efekty cię zaskoczą.

Kolorowanki dla dzieci
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Kreatywne wronie po raz kolejny
GMINA RYŃSK  „Kreatywne weekendy” w Zespole Szkół we Wroniu to cykliczne spotkania, które integru-
ją młodzież oraz pomagają jej lepiej rozumieć współczesny świat. Inicjatorami twórczych weekendów są 
nauczyciele Zbigniew Izdebski oraz Paulina Dettlaff-Kiwała

W spotkaniach uczestniczy nie 
tylko młodzież z Wronia. Często 
zapraszani są również uczniowie 
innych wąbrzeskich szkół, a także 
młodzi z innych miast. Propozycja 
pedagogów spotyka się z dużym 
zainteresowaniem uczestników. – 
„Kreatywny weekend” zawsze będę 
miło wspominała – mówi Julia 

Przybyłowska z wąbrzeskiego LO. 
– Jest to czas, w którym dowiadu-
jemy się prawdy o otaczającym nas 
świecie, samych sobie. Prowadzimy 
wiele rozmów na wiele nurtujących 
nas tematów. Tym razem rozmowy 
dotyczyły naszych pasji, muzyki 
czy codziennych trudności. Pod-
czas „Weekendu” poznałam wielu 

dobrych, wartościowych i miłych 
ludzi. Teraz mieliśmy przyjemność 
ponownie gościć naszych przyjaciół 
z Olsztyna. Po spędzeniu dwóch 
edycji KW – spokojnie i z pełnym 
przekonaniem mogę ich nazwać 
przyjaciółmi. Wspólnie stworzy-
liśmy atmosferę, o którą trudno 
w jakimkolwiek innym miejscu. 

Najważniejsze, to po prostu porozmawiać

Julia Przybyłowska (na pierwszym planie w środku) wrońskie spotkania uznaje za swoisty prezent

Młodzi mieli też zajęcia w plenerze

Zaproszenie

Święto Województwa 
Urząd marszałkowski w Toruniu zaprasza na Święta Województwa Kujawsko-Po-
morskiego. W programie dziewięciodniowej imprezy zaplanowanej od 3 do 11 
czerwca m.in.:rodzinne pikniki, koncerty z udziałem gwiazd i wiele więcej.

Pierwsze wydarzenia już 
w najbliższy weekend w Byd-
goszczy, Toruniu, Włocławku 
i Inowrocławiu. Oficjalne ob-
chody rozpoczną się w ponie-
działek 5 czerwca uroczystą 
sesją sejmiku województwa we 
Włocławku.

– Święto Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego nierozłącz-
nie związane jest postacią pa-
trona naszego regionu, świętego 
Jana Pawła II. Jak co roku przy-
gotowaliśmy mnóstwo wyda-
rzeń dla mieszkańców i naszych 

gości. Zapraszamy do dobrej 
zabawy na festynach, piknikach 
i koncertach – mówi marszałek 
Piotr Całbecki.

Święto obchodzimy na pa-
miątkę wizyty świętego Jana 
Pawła II w naszym regionie. 
Oficjalne papież dwukrotnie 
odwiedzał Kujawy i Pomorze: 
6 i 7 czerwca 1991 roku był we 
Włocławku, również 7 czerwca, 
ale 1999 roku przybył z piel-
grzymką do Bydgoszczy i Toru-
nia. Główna część uroczystości 
rozpocznie się w poniedziałek (5 

czerwca) uroczystą sesją sejmi-
ku województwa w Klubie „Stara 
Remiza” we Włocławku. Kolejną 
odsłoną oficjalnych obchodów 
będzie uroczysta msza dzięk-
czynna za zatwierdzenie świę-
tego Jana Pawła II patronem 
województwa, która odbędzie 
się w środę (7 czerwca) w toruń-
skiej katedrze śś. Janów.

Obchody Święta Wojewódz-
twa otworzą sobotnie i niedziel-
ne (3-4 czerwca) imprezy dla 
mieszkańców w Toruniu, Wło-
cławku, Bydgoszczy i Inowrocła-

wiu. W sobotę (3 czerwca) na to-
ruńskim Bulwarze Filadelfijskim 
zaplanowano kolejną edycję 
pikniku ekologicznego „Śniada-
nie na trawie”, koncert piosenek 
Wojciecha Młynarskiego oraz 
występ Julii Marcell. Tego same-
go dnia na włocławskim bulwa-
rach odbędzie się wypełniony 
atrakcjami festyn rodzinny po-
łączony z koncertem Czesław 
Śpiewa oraz pokazem fajerwer-
ków. W niedzielę (4 czerwca) ko-
lejna edycja rodzinnego festynu 
„Bajkowa Bydgoszcz” na byd-
goskiej Wyspie Młyńskiej oraz 
festyn i koncert Hanny Śleszyń-
skiej w inowrocławskim Parku 
Solankowym.

W kolejnych dniach cze-
ka nas jeszcze więcej atrakcji. 
Prawdziwym hitem będzie za-
planowany na piątek (9 czerw-
ca) koncert „Pod wspólnym nie-

bem” na scenie plenerowej CKK 
Jordanki w Toruniu. Wystąpią 
Kayah, Katarzyna Nosowska, 
Mariusz Lubomski, Grubson, Ju-
lia Pietrucha, Katarzyna Groniec 
i Ania Dąbrowska. Zapraszamy 
też między innymi na Regional-
ną Fiestę Balonową w Toruniu, 
Defiladę Sił Dętych w Bydgosz-
czy, Astrofestiwal w Radziejo-
wie, koszykówkę we Włocławku 
oraz rodzinne pikniki z potań-
cówkami w Bydgoszczy i Gru-
dziądzu. W obchody święta wpi-
sują się także koncerty: Pory 
Roku Vivaldiego i „Pięciolinia dla 
Papieża” w Toruniu oraz „Chóry 
na fali” w Bydgoszczy. Od 5 do 7 
czerwca między Bydgoszczą, To-
runiem a Włocławkiem będzie 
też kursował specjalny Pociąg 
Papieski.

źródło UM Toruń

„Kreatywne Weekendy” to sposób 
na psychiczny odpoczynek od co-
dzienności. Choć wszyscy nie dosy-
pialiśmy, to czujemy się cudownie, 
bo wiemy, że każdy z nas zabierze 
dla siebie coś niezwykłego, niepo-
wtarzalnego. To właśnie dlatego 
„Kreatywne weekendy” są dla mnie 
bardzo ważnym wydarzeniem. Pre-

zentem, który daje energię i siłę na 
kolejne 3 miesiące – podsumowuje 
Julia.

Jak zapewniają organizatorzy, 
majowy „Kreatywny weekend” nie 
był ostatnim spotkaniem. Już teraz 
zapraszają na kolejny, który odbę-
dzie się po wakacjach.

(krzan), fot. nadesłane
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Polskie królowe
POSTACI  Duża część społeczeństwa potrafi wymienić kil-
ku królów Polski. Najczęściej pamiętamy. Bolesława Chro-
brego, Zygmunta III Wazę, Jana III Sobieskiego i Stanisława 
Augusta Poniatowskiego. Oprócz królów mieliśmy również 
królowe. Było ich 35

Pierwszym koronowanym 
królem Polski był Bolesław 
I Chrobry. Niestety historycy 
nie są pewni, czy jego żona 
Oda, margrabianka miśnień-
ska, dożyła koronacji męża 
w 1025 roku. Według kronika 
Jana Długosza była pierwszą 
polską królową. 

Pierwszą pewną polską 
królową jest natomiast Ry-
cheza, żona Mieszka II. W 1076 
roku na króla Polski został ko-
ronowany Bolesław II Szczo-
dry. O jego żonie zachowało się 
nie wiele informacji. Nie jest 
znane nawet jej imię ani po-
chodzenie. W 1295 roku czwar-
tym królem Polski został Prze-
mysł II. Wraz z nim została 
koronowana jego żona Małgo-
rzata, margrabianka branden-
burska. W 1303 roku na królo-
wą Polski została koronowana 
Ryksa Elżbieta, żona Wacława 
II, króla Czech i Polski.

Od 1320 do 1795 roku wszy-
scy polscy władcy nosili tytuł 
króla. Ich małżonkom przy-
sługiwał tytuł królowych, 
używały go czasami jeszcze 
między ślubem a koronacją, 
a czasami nawet mimo braku 
tej ostatniej. Z żon polskich 
królów po 1320 roku korona-
cji nie dostąpiły Helena, żona 
Aleksandra Jagiellończyka 
i Krystyna Eberhardyna, żona 
Augusta II Mocnego.

Przez nie całe dwa lata 

(1305-1306) królową Polski ty-
tułowa się Wiola Elżbieta Cie-
szyńska (żona Wacława III, ty-
tularnego króla Polski).

Żoną Władysława I Łokiet-
ka i jednocześnie królową była 
Jadwiga Kaliska. Po niej królo-
wą została  Aldona Anna Gie-
dyminówna żona Kazimierza 
III Wielkiego. Ten monarchą 
miał jeszcze dwie małżon-
ki – królowe Adelajdę Heską 
oraz Jadwigę Żagańską. Drugie 
małżeństwo Kazimierza Wiel-
kiego zostało unieważnione 
w 1368 roku. 

Kolejny władca Ludwik 
Andegaweński był żonaty 
z Elżbietą Bośniaczką, która 
była tytularną królową Polski, 
jednak nie była koronowana. 
Królową Polski została nato-
miast córka Ludwika Ande-
gaweńskiego – Jadwiga, która 
wyszła za mąż za Władysława 
Jagiełłę. Ten monarcha miał 
jeszcze trzy zony, królowe Pol-
ski. Były to: Anna Cylejska, 
Elżbieta Granowska oraz Zofia 
Holszańska. 

Kolejne monarchinie to 
Elżbieta Rakuszanka (żona 
Kazimierza IV Jagiellończyka) 
i Helena Moskiewska (żona 
Aleksandra Jagiellończyka). Ta 
ostania nie była koronowana 
ze względu na swoje wyznanie 
– prawosławie. 

Zygmunt Stary miał dwie 
żony Barbarę Zápolya  oraz 

dobrze pamiętaną Bonę Sfo-
rza. Ostatni z Jagiellonów Zyg-
munt II August był natomiast 
trzykrotnie żony. Z Elżbietą 
Habsburżanką, Barbarą Radzi-
wiłłówną i Katarzyną Habs-
burżanką. Co ciekawe Elżbie-
ta i Katarzyna były siostrami 
i córkami cesarza Ferdynanda 
I Habsburga i Anny Jagiellonki 
(córki Władysława II Jagielloń-
czyka). 

Kolejnym władcą, ale bez 
żony był wybrany Henryk Wa-
lezy. Uciekł on jednak z Polski. 
Kolejny monarcha Stefan Ba-
tory miał za żonę Annę Jagiel-
lonkę.  Dobrze znany szcze-
gólnie w Warszwei (kolumna 
Zygmunta) Golubiu i Brodnicy 
(starostwo Anny Wazówny) 
Zygmunt III Waza był żonaty 
dwukrotnie. Wybrankami jego 
serca i jednocześnie królowy-
mi były Anna Habsburżanka 
i Konstancja Habsburżanka. 
Pierwsza żona Władysława 
IV Wazy również pochodziła 
z dynastii Habsburkiej. Była 
to Cecylia Renata. Co ciekawe 
Ludwika Maria Gonzaga druga 
żona Władysława IV Wazy zo-
stała po jego śmierci małżon-
ką kolejnego monarchy- Jana 
Kazimierza Wazy, brata Wła-
dysława. Michał Korybut Wi-
śniowiecki był żonaty z Ele-
onorą Habsburżanką.

Do historii przeszła na 
pewno Maria Kazimiera d’A-
rquien - żona Jana III Sobie-
skiego. Kolejny monarcha, po-
chodzący z Saksonii August II 
Mocny był mężem Krystyny 
Eberhardyny Hohenzollern, 
która nie została koronowana 
na królową Polski. Żoną Stani-
sława Leszczyńskiego i królo-
wą Polski przez trzy lata była 
polka Katarzyna Opalińska. 
W 1725 rok córka Katarzyny 
i Stanisława, Maria Leszczyń-
ska została żoną Ludwika XV 
i królową Francji.

Ostatnią monarchinią 
w historii Polski była kobieta 
pochodząca ponownie z dyna-
stii Habsburgów Maria Józefa. 
Była to żona Augusta III Sasa. 
Ostatni monarcha Stanisław 
August Poniatowski był żona-
ty od 1784 roku (małżeństwo 
morganatyczne – bez prawa 
do tytułu) z Elżbietą z Szy-
dłowskich Grabowską.

oprac. 
Szymon Wiśniewski

Ludwika Maria Gonzaga druga żona Władysława IV Wazy 
oraz żona Jana Kazimierza Wazy

Jadwiga Andegaweńska – Królowa Polski i żona Władysława II Jagiełły

Bona Sfora, żona Zygmunta I Starego
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Historia płaczu
CIEKAWOSTKI  Łzy – efekt naszych radości lub smutków 
w historii zajmują szczególne miejsce, chociaż mało kiedy 
o nich się wspomina

Pierwsze pisane źródło 
wspominające o łzach zostało 
znalezione na terenie dzisiej-
szej Syrii i pochodzi z czasów 
bardzo zamierzchłych – 14 
wieków przed narodzinami 
Chrystusa. Na glinianych 
tabliczkach wyryto histo-
rię śmierci Baala – jednego 
z bóstw. Łzy po nim uroniła 
bogini Anat. W tamtych cza-
sach zwyczajem było pogrą-
żanie się w żałobie po śmierci 
bliskiej osobie. Ale żałoba ta 
miała ciekawą formę. Całe 
rodziny ruszały na pustynię, 
z dala od ludzkich siedzib, by 
tam wypłakać się, a potem 
wędrując, biesiadując od łez 
przechodzono do pierwszych 
uśmiechów i żałoba kończy-
ła się. Starożytni wierzyli, 
że łzy ozdrawiają, że są po-
wiązane w jakiś sposób ze 
światem magii. W Egipcie 
wierzono, że łzy bogini Izydy 
przywróciły do życia jej brata 
– Ozyrysa. Podobne przeka-
zy pochodzą z Mezopotamii. 
Zmieniają się tylko imiona 
bohaterów opowieści. Nawet 
w Biblii znajdziemy psalm, 
który opowiada o łzach jako 
symbolu odnowienia: „ Po-
stępują naprzód wśród pła-
czu, niosąc ziarno na zasiew 
: Z powrotem przychodzą 
wśród radości , przynosząc 
swoje snopy. 

Starożytni Rzymianie nie 
stronili od łez, chociaż mieli 
dla nich inną funkcję. Łzy 
osoby, którą się kocha miały 
dodawać jej uroku. Nazywa-
no to lacrimaeque decorae 
(łzy ozdobne). OWidiusz, ów-
czesny poeta zachęcał nawet 
młodych mężczyzn, żeby ci 
nie bali się swoich łez po-
kazywać kobietom, ponie-

waż pokazują one szczerość 
uczuć. Jego slowa są do dziś 
aktualne: „Czasem mogą ci 
się przydać łzy gorące i la-
menty. Jak wiadomo, łza roz-
miękcza najtwardsze nawet 
diamenty.”

 Kilka wieków później 
święty kościoła – Tomasz 
z Akwinu napisał Summa 
Theologica – dzieło na ktoóre 
powołują się także dzisiejszy 
teologowie. Stwierdził w nim, 
że łzy niosą radość i tylko te 
pierwsze wylane w smutku 
przynoszą ból. Każda kolejna 
go już tylko łagodzi, a ostat-
nie przynoszą radość. Pierw-
si chrześcijanie sporządzili 
nawet klasyfikację łez. Były 
ich cztery rodzaje: łzy żalu, 
łzy żałoby, łzy szczęścia i łzy 
łaski. Te pierwsze, czyli łzy 
żalu miałby być udziałem 
św. Piotra, gdy trzykrotnie 
wypadł się Chrystusa. 

 W średniowieczu męż-
czyźni płakali często i nie 
wstydzili się tego. Dopiero od 
czasu renesansu modne stało 
się powstrzymywanie uczuć 
i tłumienie ich w sobie. Moda 
ta trwa do dziś. Mężczyźnie 
płakać nie wypada. W 1972 
roku kandydat na prezyden-
ta USA- Ed Muskie był bliski 
sukcesu, ale podczas konfe-
rencji prasowej uronił łzy, po 
tym gdy musiał odpowiadać 
na ataki na swoją żonę. Prze-
grał z kretesem. W średnio-
wieczu najbardziej cenne 
były łzy wylane poczdczas 
modlitwy. Miały zbliżać do 
Boga. 

Również nasi przodko-
wie w Polsce wiązali ze łza-
mi wiele przesądów. Dotyczą 
pogrzebów i wesel. Zacznie-

my od tych pierwszych. Łzy 
miały ułatwiać drogę osobie 
zmarłej, by łatwiej było jej do-
stać się do nieba. Natomiast 
płakanie nad łóżkiem umie-
rającego było już zabronione, 
ponieważ mogło wydłużać 
jego cierpienie.  Podczas po-
grzebów wykupywano płacz-
ki, których zadaniem było 
nie tylko pokazanie sąsia-
dom, że jesteśmy bogaci, bo 
stać nas na wile płaczek, ale 
przede wszystkim o skró-
cenie pokuty zmarłego. Naj-
groźniejsze było upuszczanie 
łez na ciało zmarłego, gdyż 
zwiastowało kolejną śmierć 
w domu. Najwięcej łez wyle-
wano za zmarłymi dziećmi. 
Nic dziwnego, że według wie-
rzeń dusze zmarłych dzie-
ci nosiły przed sobą dzbany 
w któych znajdowały się łzy 
wylane przez ich rodziców. 

Teraz nieco więcej o łzach 
i weselu. Panny młode nie 
nosiły pereł. Te kojarzono ze 
łzami aniołów, dlatego zwia-
stowały raczej nieszczęśli-
we wspólne życie. W naszej 
kulturze panna młoda może, 
a nawet powinna płakać pod-
czas ślubu. Nie zawsze wróż-
ba miała się spełniać. Nawet 
Reymont w powieści „Chłopi” 
opisywał ślub Jagny i Bory-
ny: „Muzyka szła przodem 
i rznęła ze wszystkich sił. 
A potem Jagnę wiedli druż-
bowie – szła bujno, uśmiech-
nięta przez łzy, co jej jeszcze 
u rzęs wisiały, weselna niby 
ten kierz kwietny i kiej słoń-
ce ciągnąca wszystkich oczy”. 
Wiadomo, że małżeństwo nie 
było szczęśliwe i dla Jagny 
zakończyło wdowieństwem, 
a potem wywózką ze wsi na 
wozie pełnym obornika. 

W mniej więcej tym sa-
mym czasie, w którym toczy 
się akcja „Chłopów” w Anglii 
panie z wyższych sfer po 
stracie bliskiej osoby noszą 
na szyi nietypowe flakoniki. 
To buteleczki na łzy. Po stra-
cie bliskiej osoby łzy wyle-
wano właśnie do takich ma-
łych buteleczek. Noszono je 
tak długo, dopóki nie wypa-
rowały. Oznaczało to koniec 
żałoby. 

Na koniec nieco staty-
styk. Szacuje się, że kobieta 
płacze między 30 a 64 razy 
w roku podczas gdy mężczy-
zna od 6 do 17. Średni płacz 
mężczyzny wynosi ok. 4, 
a kobiet ok. 6 minut. 

(pw)

Autem na zwiady
Sierpień 1920 roku. Ku zachodowi Polski zmierza 
Armia Czerwona. Tereny powiatu wąbrzeskiego są 
w strefie zagrożenia. Jak wyglądały tamte dni?

20-lecie międzywojenne

W 1936 roku wspomnie-
nia z walk z bolszewikami 
nad Drwęcą napisał i opubli-
kował w 1936 roku porucz-
nik 18. pułku ułanów Janusz 
Ossowski. Na nasze okolice 
kurs wzięła bolszewicka 12. 
dywizja pod wodzą Szere-
mietiewa. Wcześniej zdobyła 
ona Liczbarg. Sąsiednie od-
działy zajęły Lipno, Włocła-
wek i Dobrzyń nad Drwęcą. 
Partole 3. korpusu docierały 
pod Toruń i Lubicz. Ludność 
cywilna uciekała z dobyt-
kiem na zachód. Pustoszały 
wsie i dwory. Na straży po-
zostawały tylko pojedyncze 
odziały straży. Czasem bra-
kowało broni, dlatego patrole 
straży uzupełniały uzbroje-
nie o kosy, widły i toporki. 
W samej Brodnicy na jednego 
członka nowo sformowanego 
batalionu przypadało po 10 
naboi. 

 15 sierpnia rankiem 
Brodnica czekała na oddzia-
ły wroga. Cieszę przerwał 
dźwięk silnika samochodu. 
Poruszali się nim przedsta-
wiciele powiatu wąbrzeskie-
go i starosta grudziądzki. 
Przyjechali ocenić stan Brod-
nicy i zdecydować co począć 

w przypadku porażki. W po-
łudnie na Brodnicę spadły 
pierwsze pociski. Wieczorem 
miasto było w rękach bolsze-
wików. Ludność cywilna mu-
siała oddawać dorobek życia 
bolszewikom,. W zamian 
otrzymywali ich banknoty, 
które drukowano w sztabie 
dywizji na specjalnej, prze-
woźnej prasie. Stan oku-
pacji miast trwał dwa dni. 
W tym czasie auto starosty 
grudziądzkiego z wąbrzeski-
mi policjantami kilkakrot-
nie zapuszczało się na teren 
wroga w celu rekonesansu. 
Największym szaleńcem był 
pewien francuski oficer, któ-
ry  wjechał pod Brodnicę na 
drezynie obłożonej workami 
z piaskiem z karabinem ma-
szynowym. Taki zaimpro-
wizowany pociąg pancerny 
zadał wrogom spore straty. 
Trzeciego dnia rozpoczęła się 
polska kontrofensywa. Mia-
sto do wieczora wyzwolono. 
Mieszkańcy okolic Wąbrzeź-
na mogli odsapnąć. W sa-
mym wąbrzeskim bolszewicy 
byli również aktywni. Zajęli 
Golub, patrolami podeszli do 
Kowalewa.

(pw)

Sprawa dyrektora
Dyrektora Bulandę z wąbrzeskiego gimnazjum 
oskarżano o nierówne traktowanie kandydatów 
podczas egzaminu maturalnego. Już w maju 1937 
roku ukazał się artykuł mówiący o szczegółach 
jego postępowania.

20-lecie międzywojenne

Dyrektor był szefem ko-
misji egzaminacyjnej od 1934 
roku. W tym czasie matu-
ry nie zdawało jeden - doje 
uczniów. Wszyscy byli do-
puszczani do egzaminów 
Wszystko było w w porządku, 
ale w 1937 roku do matury 
nie dopuszczono  2 z 29 ma-
turzystów. Jedna z mam ma-
turzystów udała się osobiście 
do Warszawy na spotkanie 
z ministrem. 23 kwietnia do 
Wąbrzeźna przybył wizytator 
z poznańskiego kuratorium, 
– Tarnawski. Obu abiturien-
tów pierwotnie odsuniętych 
od pisania matury dopusz-
czono do egzaminu. 

 Drugi zarzut wobec dy-
rektora był jeszcze ciekawszy. 
Dopuścił do obecności na eg-
zaminie dra Leszkowskiego. 
Ten nigdy wcześniej nie bywał 

na egzaminie, ale tym razem 
miał pełnić dyżur medyczny. 
Na tej samej sali maturę pi-
sał jego syn oraz inny uczeń, 
który przebywał u niego na 
stancji.

Wizytator z kuratorium 
zabrał ze sobą prace pisem-
ne. Badano kolejny zarzut – 
wcześniejsze ujawnienie te-
matów maturalnych. 

Dyrektora zawieszono 18 
czerwca 1937 roku. Obowiąz-
ki dyrektora przejął profesor 
Berendt. Nowy rok szkolny 
zaczął się jeszcze bez nowego 
dyrektora. Dotychczasowemu 
zarzuty postawił prokurator. 

– Należy uczynić wszyst-
ko, by w gimnazjum wąbrze-
skim zapanowały nareszcie 
normalne stosunki – infor-
mowała Gazeta Polska.

(pw)
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
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EXTRA

ZADZWOŃ
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POLE
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662 061 348

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Nieruchomości

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348
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zaprasza do Punktu Rekrutacyjne-
go w Brodnicy- ul. Tylna 1, każdy 
czwartek, godz. 10-15.00/tel. 516 
051 848

Zatrudnię kierowcę z kategorią pra-
wa jazdy C+E-na wywrotkę. Kontakt 
pod numerem tel. 508 304 792 oraz 
504 208 616

Firma PW Select w Grabówcu za-
trudni osoby do pracy w przetwór-
stwie tworzyw sztucznych. Telefon 
kontaktowy: 502 751 996 i 691 041 

Szukam stolarza do drobnych prac 
wykończeniowych

Zatrudnię kierowce C+E na kółka 
Czechy - Słowacja. Atrakcyjne wy-
nagrodzenie. Tel. 509 893 556

Rolnictwo

Sprzedam kurczaki brojlery do ubo-
ju, 10 czerwiec, tel. 693 110 176

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. TEL. 
669 450 043

Kupię knury, maciory, platne go-
tówką, waga, odbiór z gospodar-
stwa. Tel. 725 804 742

Różne

KREDYT BEZ BIK OD 1000 OD 
30.000. RATY 572 148 143

Posadzki maszynowe tel. 697 140 
906

Kupię złom (sam odbiorę), sprze-
dam drewno (różne), transport. Tel. 
783 011 261

Sprzedam zamrażarkę Senator, wy-
miary: wys. 175 cm, szer. 70 cm, gł. 
62 cm, tel. 510 061 775

Auto-moto

Sprzedam Skodę Octavie I, 2.0, 
2000 r., ben.+gaz., po dachowaniu, 
4500 zł, na chodzie. Więcej info. 
pod numerem tel. 729 223 237

Skup aut każdego stanu, uszkodzo-
ne oraz całe ,odbiór z miejsca. Tel. 
889-883-507

Autoholowanie - pomoc drogowa, 
przewóz aut i maszyn do 5 t . Pomoc 
w uzyskaniu auta zastępczego. Tel. 
889 883 507

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Nieruchomości

Dom parterowy do wykończenia, 
osiedle leśne Wałycz, tel. 506 141 
913

Sprzedam nieruchomość o pow. 
82 ary zabudowaną domem miesz-
kalnym o pow. 115M², położoną 
w Wielkim Rychnowie, gm. Ko-
walewo Pomorskie. Możliwość 
oglądania w soboty i niedziele.Tel. 
695-181-672

Praca

Zatrudnię pracownika biuro-
wego tel. 575 140 984

Randstad: Pracownik produk-
cji Zadzwoń 603 308 002

Opiekunka seniorów - bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w Brodnicy i Rypinie. Po kursie 
praca, szybki wyjazd. Promedica24 
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Ratują, gaszą i czytają
POWIAT  Aktywność współczesnej straży pożarnej nie ograni-
cza się jedynie do gaszenia pożarów. Strażakom doszło kolejne 
działanie.  25 maja w powiatowej komendzie PSP uczniom klas 
trzecich wąbrzeskiej „trójki” książeczkę pt. „Jak Wojtek został 
strażakiem” czytał bryg. Ireneusz Wiśniewski

Wychowawczynie klas trze-
cich zabrały swoich uczniów na 
kolejne spotkanie w ramach akcji 
„Dzieciom czytanie – dorosłych za-
danie”. Cykl spotkań z przedstawi-
cielami różnych instytucji promu-
je czytelnictwo wśród dzieci oraz 
rozwija ich zainteresowania czytel-
nicze. – Przy okazji uczniowie od-
wiedzają ważne miejsca w mieście 

oraz poznają pracę przedstawicieli 
różnych zawodów – wyjaśnia Alina 
Barszcz. 

W świetlicy młodych gości 
przywitał zastępca komendanta 
Ireneusz Wiśniewski. Przeczytał on 
dzieciom książeczkę tematycznie 
związaną z wykonywanym zawo-
dem, tj. wesołą opowieść Czesława 
Janczarskiego pt. „Jak Wojtek został 

strażakiem”. Odpowiadał także na 
pytania dzieci, które chciały dowie-
dzieć się m.in., jakie czynności na-
leżą do obowiązków pracowników 
Państwowej Straży Pożarnej, jakie 
warunki musi spełniać kandydat 
na strażaka, z jakimi niebezpie-
czeństwami wiąże się ten trudny 
zawód.

Dzieci zwiedzały także obiekt 
i oglądały wóz strażacki. Uczniom 
towarzyszył  mł. kpt. Tomasz Se-
meniuk, który wytłumaczył, jak 
zbudowany jest pojazd używa-
ny przez strażaków podczas ak-
cji. – W wozie strażackim znaj-
dowało się zdecydowanie więcej 
sprzętu, niż dzieci się spodziewały 
– mówi Alina Barszcz. – W pojeź-
dzie uczniowie znaleźli nie tylko 
sprzęt gaśniczy, ale także szereg 
narzędzi, służących do usuwania 
napotkanych przeszkód. Poza tym 
trzecioklasiści obejrzeli kompletny 
rynsztunek strażaka, składający się 
między innymi z hełmu i kombine-
zonu. Wszystkim dzieciom udało 
się przymierzyć hełm oraz wejść 
do wozu strażackiego – opisuje na-
uczycielka.

Jak akcentują wychowawczy-
nie, wycieczka bardzo się dzieciom 
spodobała. Zadowolone i pełne 
wrażeń wróciły do szkoły. Wyko-
nały również rysunki, z których 
powstał pamiątkowy album upa-
miętniający ich wizytę w Komen-
dzie Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej. 

(krzan)
fot. nadesłane

Przymierzyć prawdziwy hełm strażacki to nie lada gratka
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Młodzieżowy przegląd
PIŁKA NOŻNA  Tuż przed zakończeniem piłkarskiego se-
zonu przyglądamy się sytuacji młodzieżowych drużyn Unii 
Wąbrzeźno 

Tabela rozgrywek ligi juniorów młodszych:
Grupa „mistrzowska”

Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. Chemik Bydgoszcz 10 56 29-15

2. Sparta Brodnica 8 42 23-18

3. Victoria Koronowo 8 41 25-14

4. Lider Włocławek 9 37 21-18

5. Włókniarz Toruń 9 36 17-14
6. Unia Wąbrzeźno 8 32 14-18
7. Gwiazda Bydgoszcz 10 30 6-38

Tabela rozgrywek ligi młodzików:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. CWZS Bydgoszcz 23 66 130-17

2. Elana Toruń 23 64 125-16

3. Chemik Bydgoszcz 23 52 85-26

4. Unia Wąbrzeźno 23 44 76-24

5. Olimpia Grudziądz 22 44 67-38
6. Wda Świecie 23 32 49-73
7. UKS SMS Włocławek 23 31 47-56
8. Unia Gniewkowo 23 30 41-57
9. Budowlany KS Bydgoszcz 23 28 38-46
10. Pomorzanin Toruń 23 27 44-51
11. Włókniarz Toruń 23 22 37-55
12. Lider Włocławek 23 13 15-64
13. Sparta Brodnica 23 7 24-170
14. Tucholanka Tuchola 23 5 19-104

Tabela rozgrywek ligi trampkarzy:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. CWZS Bydgoszcz 23 66 112-6

2. UKS SMS Włocławek 23 53 72-27

3. Chemik Bydgoszcz 22 52 104-22

4. Olimpia Grudziądz 22 45 58-26

5. Włókniarz Toruń 23 45 70-31
6. Wda Świecie 23 41 81-38
7. Lider Włocławek 23 33 56-42
8. Unia Wąbrzeźno 23 32 50-57
9. Sparta Brodnica 23 29 70-51
10. Pomorzanin Toruń 23 24 38-71
11. Elana Toruń 23 21 32-49
12. Budowlany KS Bydgoszcz 23 14 27-126
13. Tucholanka Tuchola 23 8 21-125
14. Unia Gniewkowo 23 2 9-129

R E K L A M A

Juniorzy młodsi
Ekipa juniorów młodszych, 

trenowana przez Jarosława 
Rybszlegera, występuje obecnie 
na najwyższym poziomie junior-
skim, czyli w Lidze Wojewódz-
kiej KPZPN. Piłkarze, po dobrej 
rundzie jesiennej zapewni-
li sobie awans do grupy 
„mistrzowskiej”, w któ-
rej rywalizuje siedem 
czołowych drużyn 
z województwa kujaw-
sko-pomorskiego. Uni-
ci mają za sobą osiem 
wiosennych konfrontacji 
i odnieśli w nich dwa zwy-
cięstwa, zanotowali również 
remis i pięć porażek. Do za-
kończenia kampanii 2016/2017 
pozostały jeszcze cztery kolej-
ki, a biało-niebiescy zmierzą się 
w nich z Włókniarzem Toruń, 
Chemikiem Bydgoszcz, Gwiazdą 
Bydgoszcz i Spartą Brodnica.

Młodzicy 
Drużyna młodzików gra na 

co dzień w Lidze Kujawsko-Po-
morskiego Związku Piłki Nożnej. 

Team prowadzony wspólnie przez 
Jarosława Rybszlegera i Sebastia-
na Isbrandta po 23. kolejkach zaj-

muje czwartą pozycję w tabeli, 
ale nie ma szans na walkę o me-
dale. Nie zmienia to jednak faktu, 
że aktualna lokata jest bez wąt-
pienia sporym sukcesem, bowiem 

utalentowani gracze MKS-u wal-
czą z klubową czołówką woje-
wódzką. Przed Unią jeszcze trzy 
ważne potyczki, które zadecydują 
o ostatecznej kolejności w ligowej 
klasyfikacji. Przeciwnikami będą: 
Budowlany KS Bydgoszcz, Chemik 

Bydgoszcz oraz Elana Toruń.
Trampkarze 

Team trampkarzy 
w sezonie 2016/2017, po-
dobnie do starczych kole-
gów z juniora młodszego 

i młodzika, walczy w Lidze 
Wojewódzkiej KPZPN. Pod-

opieczni Sebastiana Isbrand-
ta mają za sobą 23 ligowe 

starcia, w których zanotowali 
dziesięć zwycięstw, dwa remi-

sy i jedenaście porażek. Doro-
bek 32 punktów pozwala aktu-
alnie na 8. lokatę w tabeli, a do 

zakończenia sezonu pozostały 
jeszcze trzy pojedynki z Budow-
lanym KS-em Bydgoszcz, Chemi-
kiem Bydgoszcz i Elaną Toruń.

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno



Czwartek 1 czerwca 2017 sport 31  WABRZEZNO–CWA.PL

Kolejny sukces piłkarek
PIŁKA RĘCZNA  Młodziczki UKS-u Vambresii Worwo Wąbrzeźno awansowały do Finału Pucharu 
Polski Związku Piłki Ręcznej, który rozegrany zostanie od 9 do 10 czerwca, a wystąpią w nim cztery 
najlepsze młodzieżowe ekipy w kraju 

Ośmioosobowa grupa z Wą-
brzeźna wyruszyła do Niemiec 
25 maja. Pobyt kończył się w mi-
nioną niedzielę i przez cały czas 
był szczelnie zapełniony różno-
rakimi atrakcjami. W piątek eki-
pa wraz z opiekunem zwiedziła 
Bremen, a także wzięła udział 
w wystawie dotyczącej 30-lecia 
przyjaźni pomiędzy Niemcami, 
a Francją. Dzień później piłkar-
ki ręczne z Wąbrzeźna oraz wą-
brzescy piłkarze wystąpili w tur-
niejach, wraz z reprezentantami 
Syke i francuskiego La Chartre. 

Zgrupowanie

Gościli w Syke ZMIEN!
W miniony weekend grupa sportowców z wąbrzeskiego Gimnazjum gościła 
w Syke (Niemcy) na międzynarodowym zgrupowaniu sportowo-integracyjnym.

W ubiegłym tygodniu juniorki 
młodsze UKS-u zanotowały jeden 
z większych sukcesów w klubowej 
historii, zdobywając mistrzowski 
tytuł w swojej kategorii wiekowej. 
Tym razem przed szansą na awans 
do Final Four stanęły nieco młod-
sze podopieczne Jarosława Rut-
kowskiego, które od 26 do 28 maja 
walczyły o dwie czołowe lokaty na 
turnieju w Buku.

W imprezie, poza wąbrzeźnian-
kami wystąpiły: UKS Roxa Lublin, 
MKS Kusy Szczecin oraz gospodynie 
z UKS-u Bukowii Buk. – Taki skład 
nie miał zdecydowanego fawory-
ta, aczkolwiek w przedmeczowych 
rozmowach często wymieniano 
miejscowe szczypiornistki, jako 
team, który powinien spokojnie 
zapewnić sobie promocję do fina-
łowego etapu – zaznaczył trener 
Rutkowski. 

W premierowym piątkowym 
starciu drużyna z Wąbrzeźna po-
dejmowała właśnie gospodynie 
i po bardzo dobrym meczu wygra-
ła w stosunku 24:18. - W pewnym 
sensie sprawiliśmy zatem drobną 
niespodziankę, bowiem do kon-
frontacji przystępowaliśmy w roli 
outsidera.

W drugim meczu (sobota) 
Vambresia walczyła z Roxą Lublin. 
– Niestety, po dobrej pierwszej 
połowie i prowadzeniu 13:9 w na-
szych szeregach coś się zacięło. 
Zapanowała ogromna niemoc, 
bezradność, jeden błąd skutkował 
kolejnym, a rażąca nieskuteczność 
była przyczyną przegranej 18:25 – 
wyjaśnia trener UKS-u. Ta porażka, 
przy jednoczesnym zwycięstwie 
gospodyń nad MKS-em Szczecin, 
skomplikowała znacząco sytuację 
w grupie. – Przed niedzielą wszyst-
kie teamy miały jeszcze szansę na 

Finał Pucharu Polski. Ostatniego 
dnia ulegliśmy jednak szczypior-
nistkom ze Szczecina 20:23 i tylko 
przegrana Buku z Lublinem prze-
dłużała nasze nadzieje na jedno 
z dwóch czołowych miejsc.

Takie rozwiązanie zdawało 
się mało prawdopodobne, ale po 
raz kolejny odzwierciedlenie zna-
lazło stwierdzenie, że w sportach 
zespołowych nie ma rzeczy nie-
możliwych. – Lublin sensacyjnie 
triumfował, a to zapewniło nam 
awans, bowiem w „małej tabeli” 
pomiędzy trzema teamami (Szcze-
cin, Buk i Wąbrzeźno) to nasza „sió-
demka” była najlepsza. Niektórzy 
powiedzą, że mieliśmy ogromne-
go farta, ale wiadomo, iż szczęście 
sprzyja lepszym. Teraz czeka nas 
walka o medale w tej kategorii i to 
bez wątpienia kolejny wielki sukces 
wąbrzeskiego szczypiorniaka – za-
kończył zadowolony trener Jaro-
sław Rutkowski.

9 czerwca Vambresia w pół-
finale Final Four zagra z MTS-em 
Kwidzyn, a w drugiej parze zmierzy 
się Roxa Lublin z KPR-em Radzy-
min. Gospodarza wielkiego finału 
poznamy w czwartek, 1 czerwca. 

Awans do Finału Pucharu Pol-
ski Związku Piłki Ręcznej Młodzi-
czek  wywalczyły: Laura Seroka, 
Julia Szczepanik (bramkarki), Oli-
wia Kolczyńska, Kinga Gołębiew-
ska, Oliwia Gołębiewska, Dominika 
Macikowska, Oliwia Armata, Alek-
sandra Antosik, Martyna Melerska, 
Amelia Wieczorek, Rozalia Pacz-
kowska, Roksana Rybszleger, Pa-
trycja Drewnik oraz Nikola Heród. 
Trener Jarosław Rutkowski, kierow-
nicy Jarosław Gołębiewski i Tomasz 
Rutkowski. 

(kl) fot. nadesłane

Sobotnim popołudniem młodzież 
wybrała się jeszcze na wspólną 
rowerową wycieczkę, dokładnie 
zwiedziła niemieckie miasteczko, 

a wizytę zakończyła wręczeniem 
okolicznościowych nagród przy 
grillu i muzyce. 

oprac. (kl)
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pewny triumf z niedosytem
PIŁKA NOŻNA  Unia Wąbrzeźno pewnie wygrała z ostatnim w tabeli Piastem Łasin, ale wobec kolejnego 
triumfu Gwiazdy Starogród biało-niebiescy mają już tylko iluzoryczne szanse na drugie miejsce w tabeli

Trzy PyTANIA dO... FIlIPA CIeChACKIegO, 
POmOCNIKA UNII WąbrzeźNO:

1. W sobotę pewnie pokonaliście Piasta Łasin i chyba zgodzisz się ze 
stwierdzeniem, że rywal znacząco odstawał od was poziomem?

– To prawda, ale pomimo różnicy klas nie zlekceważyliśmy rywali. Trener 
w trakcie przedmeczowej ostrzegał nas przed takim podejściem i nakre-
ślił, abyśmy od pierwszych minut narzucili Piastowi własny styl gry.

2. W Wąbrzeźnie na trybunach zadebiutował nowy kibicowski re-
kwizyt – bęben. Czy wsparcie fanów dodatkowo uskrzydla drużynę 
i wpływa na boiskową postawę?

– Oczywiście doping naszych kibiców dodatkowo motywuje do jeszcze 
większego wysiłku, a my cieszymy się bardzo z takiego zaangażowania 
i zarazem w imieniu całej piłkarskiej Unii dziękujemy za wsparcie w do-
brych i gorszych chwilach.

3. Niestety, swoje niedzielne spotkanie wygrała Gwiazda i na dwie 
kolejki przed końcem wyprzedza was o cztery punkty. Czy to koniec 
marzeń o miejscu barażowym?

– Liczyliśmy po cichu, że Gwiazda może się potknąć, ale stało się ina-
czej. Wciąż jednak team ten nie może być pewny drugiego miejsca, a my 
zrobimy wszystko by wywrzeć na nich dodatkową presję. Zobaczymy, co 
z tego wyniknie.

Podopieczni Roberta Koście-
laka w sobotnie popołudnie byli 
zdecydowanymi faworytami do 
zwycięstwa. Goście z Łasina zaj-
mowali bowiem w tabeli ostatnie 
miejsce i nie mieli już szans na 
utrzymanie w A-klasie. Unici zaś 
liczyli na pewny triumf, a dodat-
kowo trzymali kciuki za Pogrom 

Zbójno, który na własnym boisku 
walczył z wiceliderem rozgrywek 
– Gwiazdą Starogród. 

Biało-niebiescy dominowali 
od pierwszego gwizdka. Pierwszą 
bramkę dla MKS-u zdobył Tomasz 
Liszaj, a tuż przed przerwą im-
ponujący formą w ostatnich ty-
godniach pomocnik po raz drugi 
wpisał się na listę strzelców i za-
pewnił gospodarzom dwubram-
kowe przodownictwo. 

Minutę po zmianie stron swój 
ligowy dorobek poprawił Mar-
cin Gołąb, a gole strzelali jeszcze 
Paweł Mazurowski i rezerwowy 
Dawid Kalinowski. Przyjezdnych 
stać było jedynie na trafienie ho-
norowe i porażkę w stosunku 1:5.

Gracze i kibice Unii Wąbrzeź-
no wzorcowo wykonali swoje 
sobotnie zadania i w niedzielę 
czekali na wieści ze Zbójna, gdzie 
dobrze dysponowany Pogrom 
walczył z Gwiazdą. Niestety wi-
celider A-klasy nie dał żadnych 
szans miejscowej jedenastce i wy-
grał 4:0, znacząco przybliżając się 
do miejsca barażowego.

Na dwie kolejki przed koń-
cem sezonu 2016/2017 Unia tra-
ci do Gwiazdy cztery „oczka” 
i realnie rzecz biorąc ma tylko 
matematyczne szanse na „prze-
skoczenie” teamu ze Starogrodu. 
Ciężko sobie wyobrazić, by ekipa 
wiceliderów nie dopisała do swo-
jego dorobku minimum trzech 
punktów w konfrontacjach z Vic-
torią Czernikowo i Węgrowianką 
Węgrowo... 

(kl), fot. archiwum

UNIA WąbrzeźNO 
VS.

PIAST ŁASIN 

5 (2: 0) 1
Gole

Liszaj 20` i43`, Gołąb 47`, Mazurow-
ski 72`, Dawid Kalinowski 90`+

Skład

Cyrklaf- Dar. Kalinowski, Literski, Drapiew-
ski, Hancyk, Ciechacki, Kamycki, Mazurow-
ski, Gołąb, Sz. Marszałek, Liszaj 
na zmiany wchodzili : Leis, Sankiewicz, 
M. Marszałek, Daw. Kalinowski

Rugby

Z Gdańska na tarczy
Drużyna WSR Werewolves ma za sobą czwarty turniej eliminacyjny Mistrzostw 
Polski, ale z weekendowego występu w Gdańsku nie może być zadowolona.

Gdańska impreza w począt-
kowym założeniu miała być roz-
grywana w dwóch grupach, ale ze 
względu na wycofanie się teamu 
Pogoni Siedlce zmieniono formu-
łę na rywalizację systemem „każ-
dy z każdym”. 

– Pierwszy pojedynek z AZS-
em AWFiS Gdańsk miał być dla nas 
swoistym „przetarciem” przed 
kolejnymi pojedynkami – zazna-
cza Rafał Dembowski, zawodnik 

Wilkołaków. – Nasz triumf był-
by bardzo dużą niespodzianką, 
do której jednak nie doszło. Go-
spodarze wygrali wyraźnie, choć 
w kilku momentach prezento-
waliśmy się bardzo dobrze i z tej 
potyczki mogliśmy być względnie 
zadowoleni – dodał gracz.

W meczu numer dwa wąbrze-
ska wataha podejmowała Rugby 
Club Bełchatów. – Z tą drużyną 
przegraliśmy wysoko w Zduńskiej 

Woli, ale tym razem nawiązaliśmy 
bardziej zaciekłą walkę. Bełcha-
tów po przerwie miał problemy 
z opuszczeniem swojej połowy, 
ale nie przełożyło się to na nasze 
punktowe zdobycze i to oponen-
ci cieszyli się z powiększenia tur-
niejowego dorobku punktowego. 

Konfrontacja numer trzy 
z Szarżą Grudziądz była najgor-
szym meczem WSR w Gdańsku. 
– Nie mieliśmy pomysłu na atak, 

momentami brakowało nam sił, 
co skrzętnie wykorzystali rywale. 
W ostatnim meczu mierzyliśmy 
się z Rugby Teamem Olsztyn i tu 
również nie mamy zbyt dobrych 
wspomnień. Ekipa, która jest jak 
najbardziej w naszym zasięgu, 
okazała się nieznacznie lepsza, 
a my zanotowaliśmy czwartą po-
rażkę – wyjaśnia Dembowski. 

– Po paśmie bardzo faj-
nych wyników przyszedł mo-
ment drobnego załamania i gry 
na gorszym poziomie. Wiąże się 
to ze sportową złością, bowiem 
nikt z nas nie lubi przegrywać. 
Najistotniejsze jest jednak to, że 
w momentach trudnych pozo-
staliśmy drużyną i nie szukali-
śmy winnych. Wygrywamy razem 
i razem ponosimy klęski. Teraz 
„otrzepujemy” kolana, zaciska-
my zęby i dalej pracujemy ciężko, 
by możliwie szybko powrócić na 
właściwe tory – podsumował wą-
brzeski Wilkołak.

Do finałów Mistrzostw Polski, 
na których wystąpi 12 najlepszych 

ekip w kraju, pozostały dwa tur-
nieje eliminacyjne. By WSR znala-
zło się w tym gronie wystarczy, że 
pojawi się na starcie tych imprez. 
– Mogę zapewnić, że na pewno 
wystąpimy w tych eliminacjach 
i przypieczętujemy awans do fi-
nałów – zakończył Dembowski. 

(kl), fot. FB WSR


